
1 

 

ECO-D 

 Лицензия на природоохранное 
проектирование и нормирование  
№ 02811P от 13.08.2024 года 

ENVIRONMENTAL 
DESIGN 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Генеральный директор 
ТОО «QARABULAQ GOLD» 
 
_______________ Ж.А. Бельгибаев 
              (подпись) 

«_____»_____________2025 г. 

 
 

 
 

ПРОЕКТ 
НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

к Модульной обогатительной фабрике по переработке 
золотосодержащего сырья ТОО «Qarabulaq Gold»  

 
 
 

Срок действия 2025-2034 годы 

  
Месторасположения Республика Казахстан, Акмолинская область, 

г. Степногорск, в 1,1 км от пос. Аксу 

 
 
 
 
 
 

Директор ТОО «ECO-D»       Д.А. Асанов 
 

 
 
 
 
 
 
 

г. Усть-Каменогорск, 
2025 г.  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

2 

СОДЕРЖАНИЕ 
 стр. 

Введение--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 3 

1 Общие сведения о предприятии----------------------------------------------------------------------------------------------- 5 
1.1 План-схема объекта----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 6 
1.2 Ситуационная карта-схема района размещения объекта------------------------------------------- 6 

2 Краткая характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы----------- 8 
2.1 Краткая характеристика технологического оборудования с точки зрения 

загрязнения атмосферы--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 8 
2.2 Перспектива развития------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 13 
2.3 Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ---------------------------------------- 13 
2.4 Краткая характеристика установок очистки газов------------------------------------------------------------ 14 
2.5 Залповые и аварийные выбросы--------------------------------------------------------------------------------------------- 17 
2.6 Расчет категории опасности объекта, перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу--------------------------------------------------------------------------------------------------- 17 
2.7 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ- 20 

3 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для 
расчета НДВ--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 39 

3.1 Методы определения загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах-------- 39 

4 Проведение расчетов и определение предложений нормативов НДВ----------------- 40 
4.1 Обоснование категории объекта---------------------------------------------------------------------------------------------- 40 
4.2 Обоснование принятого размера СЗЗ----------------------------------------------------------------------------------- 41 
4.3 Обоснование области воздействия---------------------------------------------------------------------------------------- 42 
4.4 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы-------------------------------------------------------- 43 
4.5 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ------------------------------------------------------------------- 50 
4.6 Предложения по нормативам ДВ--------------------------------------------------------------------------------------------- 51 
4.7 Специальные мероприятия по предотвращению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух----------------------------------------------------------------------------------------------- 61 
4.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ------------------------------------------ 62 

5 Оценка экологического риска деятельности объекта----------------------------------------------------- 63 
5.1 Анализ аварийных ситуаций------------------------------------------------------------------------------------------------------ 63 
5.2 Оценка экологических рисков---------------------------------------------------------------------------------------------------- 63 
5.3 Расчет платежей за загрязнение окружающей среды--------------------------------------------------- 64 

6 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии----------------------------------- 66 

Список использованной литературы------------------------------------------------------------------------------------------------- 68 

Список приложений------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 70 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

3 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Целью работы является разработка проекта нормативов допустимых выбросов 
(НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу к Модульной обогатительной фабрике (далее 
– МОФ) по переработке золотосодержащего сырья ТОО «Qarabulaq Gold» [13]. Согласно 
п. 5 статьи 39 [1] к проектам нормативов эмиссий относятся нормативы допустимых 
выбросов загрязняющих веществ.  

Модульная обогатительная фабрика (далее МОФ) по переработке 
золотосодержащего сырья ТОО «QARABULAQ GOLD» административно находится на 
территории г. Степногорска Акмолинской области на земельном участке с кадастровыми 
номерами 01-018-071-324 под размещение хвостохранилища (16 га) и 01-018-071-325 
(10 га) под модульную обогатительную фабрику. Под пульпопровод оформлен 
земельный участок № 01-018-071-344 площадью 2,26 га. Правоустанавливающие 
документы на земельный участок представлены в приложении Ж.3. 

Ранее объекты были оформлены на ТОО «Adelya Gold», которое впоследствии 
26.01.2024 года было перерегистрировано в ТОО «QARABULAQ GOLD» без изменения 
БИН 130740006416 (приложение Ж.4). 

Основной производственной деятельностью предприятия является переработка 
и обогащение золотосодержащего сырья (руды, ТМО, отходы производства и т.д.) в 
количестве до 350 тыс.т/год. Конечным товарным продуктом процесса является 
золотосеребряный сплав Доре, отправляемый на аффинажный завод ТОО «Тау-Кен 
Алтын» в г. Астана. Содержание золота и серебра в сплаве Доре не менее 70 %, 
количество примесей не более 30 %, в т.ч. меди, железа, цинка не более 20 %. 

Модульная обогатительная фабрика состоит из следующих подразделений: 
главный корпус, административно-бытовой корпус (АБК), отдел технического контроля 
(ОТК), химлаборатория, дробильное отделение, склад реагентов со складом 
сильнодействующих ядовитых веществ (СДЯВ), хвостохранилище, галерея, 
пульпопровод. Хвосты МОФ направляются в секцию хвостохранилища емкостью 
764 500 м3 для захоранивания. На хвостохранилище используются 
противофильтрационные устройства плотин и откосов и днища в соответствии с 
экологическими требованиями. На уплотненную площадку уложены глинистые грунты 
толщиной 300 мм с уплотнением. Уплотнение глины выполнено катком. На укатанную 
увлажненную глину уложен противофильтрационный экран из геомембраны. В качестве 
защитного слоя на пленке используется непосредственно пульпа, по мере заполнения 
хвостохранилища. 

Нормативы ДВ являются научно-техническим документом, устанавливающим для 
каждого конкретного источника допустимую величину загрязнения атмосферы с целью 
ограничения вредного воздействия на атмосферный воздух. При этом основным 
условием является соблюдение допустимых приземных концентраций загрязняющих 
веществ в воздухе при наличии вредных совокупных выбросов из всех имеющихся 
источников загрязнения. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу стационарным источником 
загрязнения допускается только на основании разрешения, выдаваемого специально 
уполномоченным государственным органом. В разрешении предусматриваются 
нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ, а также другие условия и 
требования, обеспечивающие охрану атмосферного воздуха. 

Предприятия, учреждения и организации, деятельность которых связана с 
выбросами загрязняющих веществ в атмосферу, обязаны проводить организационно-
хозяйственные, технические и иные мероприятия для обеспечения выполнения условий 
и требований, предусмотренных в разрешениях на выброс. 

В соответствии с требованиями п. 4 статьи 39 [1] и п. 2 статьи 122 [1] настоящий 
проект нормативов допустимых выбросов разработан только на период эксплуатации 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

4 

МОФ с хвостохранилищем. 
 
Данные оператора объекта: 
Товарищество с ограниченной ответственностью «QARABULAQ GOLD»  
БИН 130740006416 
Юридический адрес: Республика Казахстан, Акмолинская область, 021502, 

г. Степногорск, пос. Аксу, Промышленная зона, 21 
Телефон: +7-71645-5-40-15, +7-771-833-86-09 (Коваль Нина) 
e-mail: info@qarabulaqgold.kz 
 
Исполнитель: 
Товарищество с ограниченной ответственностью «ECO-D» 
БИН 240740029438 
Юридический адрес: Восточно-Казахстанская область, 070006, г. Усть-

Каменогорск, ул. Путевая, 25 
Телефон: 8-777-148-53-39, 8-707-695-00-45 (Гулира) 
e-mail: eco-d@inbox.ru 
Государственная лицензия на Природоохранное проектирование и нормирование 

объектов 1 категории № 02811P от 13.08.2024 года, выданная Комитетом экологического 
регулирования и контроля МЭПР РК (приложение Ж.2). 

mailto:info@qarabulaqgold.kz
mailto:eco-d@inbox.ru


 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

5 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 
 
Юридический адрес ТОО «QARABULAQ GOLD»: Республика Казахстан, 

Акмолинская область, 021502, г. Степногорск, пос. Аксу, Промышленная зона, 21. 
МОФ административно находится на территории г. Степногорска Акмолинской 

области на земельном участке с кадастровыми номерами 01-018-071-324 под 
размещение хвостохранилища (16 га) и 01-018-071-325 (10 га) под модульную 
обогатительную фабрику. Под пульпопровод оформлен земельный участок № 01-018-
071-344, площадью 2,26 га. Правоустанавливающие документы на земельный участок 
представлены в приложении Ж.3. 

Основной производственной деятельностью предприятия является переработка 
и обогащение золотосодержащего сырья (руды, ТМО, отходы производства и т.д.) в 
количестве до 350 тыс.т/год. Цель указанной намечаемой деятельности – корректировка 
объемов захоронения отходов и актуализация объемов эмиссий. Намечаемая цель не 
приведет к изменению основного вида деятельности ТОО «QARABULAQ GOLD» – 
деятельность по проведению геологической разведки и изысканий (без научных 
исследований и разработок) (ОКЭД – 71122) и дополнительного вида деятельности – 
производство благородных (драгоценных) металлов (ОКЭД – 24410). 

ТОО «QARABULAQ GOLD» имеет на балансе Карабулакское месторождение 
золотосодержащих руд с утвержденными запасами твердых полезных ископаемых в 
количестве 2473 тыс.тонн. Экологическая оценка и экспертиза были выполнены в рамках 
отдельного плана горных работ и работа МОФ не влияет на режим отработки 
месторождения, они не являются технологически связанными, так как МОФ может 
перерабатывать любое золотосодержащее сырье. Объекты находятся на разных 
земельных участках. 

В соответствии с требованиями приложения 1 к санитарным правилам [6] 
установлены следующие размеры СЗЗ: 

- мобильная обогатительная фабрика 500 м (II класс опасности) согласно пп. 1 
п. 12 раздела 3 как гидрошахты и обогатительные фабрики с мокрым процессом 
обогащения;  

- хвостохранилище 1000 м (I класс опасности) согласно пп. 40 п. 1 раздела 1 как 
отвалы, хвостохранилища и шламонакопители химических производств. 

Размеры СЗЗ для МОФ и хвостохранилища установлены раздельно ввиду 
значительной удаленности друг от друга. 

Указанные размеры СЗЗ установлены заключением комплексной 
вневедомственной экспертизы ТОО «ARIANT EXPERT» №АЕ-0031/19 от 04.09.2019 года 
(приложение Ж.7). 

Пересмотр установленного размера СЗЗ не требуется ввиду отсутствия 
изменений в осуществляемых видах деятельности ТОО «QARABULAQ GOLD». 

По результатам расчета рассеивания в приземном слое атмосферы на границе 
СЗЗ МОФ 500 м превышения ПДКм.р. по всем ингредиентам не выявлены. 

Согласно п. 2.5.1 раздела 1 приложения 2 [1] производство нераскисленных 
цветных металлов из руды, концентратов или вторичных сырьевых материалов 
посредством металлургических, химических или электролитических процессов 
относится к I категории. МОФ и хвостохранилище являются технологически связанными 
объектами, таким образом, в совокупности относятся к объектам I категории (объекты, 
оказывающие значительное негативное воздействие на окружающую среду). 

 
  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

6 

1.1 План-схема объекта 
 
В приложении Б показана план-схема размещения участка МОФ и 

хвостохранилища ТОО «QARABULAQ GOLD» с нанесенными на ней источниками 
выбросов. 

Общее число источников выбросов 
На период эксплуатации – 24 
в том числе: организованных – 13 
неорганизованных, в т.ч. – 11 

 
1.2 Ситуационная карта-схема района размещения объекта 

 
В приложении В приводится ситуационная карта-схема размещения 

рассматриваемого участка с указанием на ней границ. 
Административно модульная обогатительная фабрика с хвостохранилищем 

находятся на территории города Степногорска Акмолинской области.  
Объекты расположены на следующих участках: 
1) 01-018-071-324 под размещение хвостохранилища (16 га); 
2) 01-018-071-325 под модульную обогатительную фабрику (10 га); 
3) 01-018-071-344 под пульпопровод (2,26 га). 
Расстояние до жилой зоны города Степногорска составляет 5,5 км, поселка Аксу 

1,1 км, территория дачного кооператива в 650 м с юго-восточной стороны от МОФ и в 
1,7 км от хвостохранилища. 

В 1,6 км с восточной стороны от участка МОФ проходит автомобильная дорога 
Степногорск-Аксу, в шести километрах на север расположена автомобильная дорога 
Азат-Степногорск. По территории участка проходит ЛЭП. Ближайшие железнодорожные 
станции – Алтынтау и СПЗ. Город Степногорск связан с г. Астана автомобильной дорогой 
протяженностью 192 км. 

Работы по переработке и обогащению золотосодержащего сырья на территории 
модульной обогатительной фабрики будут на оформленном земельном участке 
предприятия. Возможность выбора других мест не рассматривалась, так как расширение 
МОФ не требуется. Объект введен в эксплуатацию. 

Ближайшая жилая зона расположена на расстоянии 650 м от участка МОФ (СЗЗ – 
500 м) и на расстоянии 1,7 км от участка хвостохранилища (СЗЗ – 1000 м). 

Координаты угловых точек участка представлены в таблице 1.1. 
 
Таблица 1.1 – Координаты угловых точек участка 

№ угловых точек Северная широта Восточная долгота 

Участок МОФ 

1 52°25'20.69"С 71°55'36.52"В 

2 52°25'18.75"С 71°55'45.33"В 

3 52°25'3.49"С 71°55'36.38"В 

4 52°25'5.40"С 71°55'27.62"В 

Участок хвостохранилища 

1 52°25'25.98"С 71°53'30.69"В 

2 52°25'36.30"С 71°53'43.85"В 

3 52°25'28.55"С 71°54'0.55"В 

4 52°25'18.19"С 71°53'47.32"В 

 
Согласно письму РГУ «Акмолинская областная территориальная инспекция 

лесного хозяйства и животного мира» № ЖТ-2024-05532080 от 09.10.2024 года 
(приложение Ж.9), земельные участки модульной обогатительной фабрики 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

7 

«QARABULAQ GOLD» находятся за пределами особо охраняемых природных 
территорий и землях государственного лесного фонда. Дикие животные, занесенные в 
Красную книгу РК, на участке отсутствуют. 

Согласно письму НАО «Восточно-Казахстанский университет им. С. Аманжолова» 
№ 189 от 23.05.2024 года (приложение Ж.16) краснокнижные лебеди на реке Аксу в 
границах участка месторождения Карабулак не гнездятся. 

Согласно письму ГУ «Управление ветеринарии Акмолинской области» № ЖТ-
2024-05532709 от 08.10.2024 года (приложение Ж.10) на участке модульной 
обогатительной фабрики ТОО «QARABULAQ GOLD» сибиреязвенных захоронений и 
скотомогильников нет. 

Согласно письму РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию, 
охране и использованию водных ресурсов» №ЖТ-2024-05771361 от 04.11.2024 года 
(приложение Ж.11) расстояние от МОФ до реки Аксу составляет около 440 м, расстояние 
от хвостохранилища до реки Аксу составляет около 640 м. Однако, согласно схеме 
земельных участков с расстоянием до реки Аксу, представленной в письме филиала 
НАО «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по Акмолинской 
области № 03-03-83-31/20643 от 28.11.2024 года (приложение Ж.12) расстояние от реки 
Аксу до участка МОФ составляет – 517 м, до хвостохранилища – 625 м. 

Также согласно выкопировки картографического материала из проекта 
«Установления водоохранных зон и полос на реке Аксу Степногорский городской округ 
и района Биржан сал Акмолинской области» представленного в письме ГУ «Управление 
природных ресурсов и регулирования природопользования Акмолинской области» 
№ ЗТ-2024-05876030 от 26.11.2024 года (приложение Ж.13) небольшая часть участка 
МОФ входит в границы водоохранной зоны реки Аксу. Следовательно, на участке будут 
соблюдаться водоохранные мероприятия. 

Согласно заключению ГУ «Управление предпринимательства и промышленности 
Акмолинской области» № KZ64VNW00007770 от 14.10.2024 года и РГУ «Северо-
Казахстанский межрегиональный департамент геологии КГМПиС РК «Севказнедра» 
№ KZ43VNW00007760 от 11.10.2024 года (приложение Ж.14) на территории объектов 
МОФ месторождений полезных ископаемых и подземных вод питьевого качества не 
зарегистрировано. 

Радиационная обстановка на территории МОФ находится в пределах нормы. 
Дозиметрические измерения на территории МОФ проводились перед началом 
строительства. Мощность эквивалентной дозы в зоне обследования является 
стабильной и составляет около 0,052-0,532 мкЗв/ч (приложение Ж.15) при норме 
0,6 мкЗв/ч для проектирования промышленных объектов. 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

8 

2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ 

 
2.1 Краткая характеристика технологического оборудования с точки зрения 
загрязнения атмосферы 

 
МОФ является действующим объектом. Ранее объекты были оформлены на 

ТОО «Adelya Gold», которое впоследствии 26.01.2024 года было перерегистрировано в 
ТОО «QARABULAQ GOLD» без изменения БИН 130740006416 (приложение Ж.4). 

Основной производственной деятельностью предприятия является переработка 
и обогащение золотосодержащего сырья (руды, ТМО, отходы производства и т.д.) в 
количестве до 350 тыс.т/год. Конечным товарным продуктом процесса является 
золотосеребряный сплав Доре, отправляемый на аффинажный завод ТОО «Тау-Кен 
Алтын» в г. Астана. Содержание золота и серебра в сплаве Доре не менее 70 %, 
количество примесей не более 30 %, в т.ч. меди, железа, цинка не более 20 %.  

Проект «Модульная обогатительная фабрика по переработке руды 
месторождения Карабулак производительностью 350 000 тонн в год» 2019 года был 
согласован положительным заключением государственной экологической экспертизы 
№ С0102-0015/18 от 03.09.2019 года (приложение Ж.5) и комплексной 
вневедомственной экспертизы ТОО «ARIANT EXPERT» №АЕ-0031/19 от 04.09.2019 года 
на проект (приложение Ж.7). Также получено разрешение на эмиссии 
№ KZ68VCZ00442166 от 03.09.2019 года сроком на 2019-2028 годы (приложение Ж.6). 
Ввиду финансовых затруднений объект не был введен в эксплуатацию. Приемка объекта 
осуществлена только 28.09.2023 года, а в 2024 году были осуществлены пуско-
наладочные работы для опробования технологии переработки. До этого времени 
несмотря на наличие всех разрешительных документов, фабрика не эксплуатировалась. 

В период эксплуатации предусматриваются 24 источника выбросов, в т.ч. 
11 неорганизованных (ист. 6001-6005, 6008-6013) и 13 организованных (0001-0003, 0005-
0007, 0009, 0013-0018) источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 
содержащих в общей сложности 21 наименований загрязняющих веществ.  

Количество загрязняющих веществ в атмосферу составит: 

Наименование 

Количество загрязняющих веществ, т/год 

Всего по объекту 
Подлежащие нормированию 

(п. 17 статьи 202 [1]) 

На 2025-2034 г.г 

Всего: 251.4143936 251.2033936 

Твердые: 248.30653 248.29653 

Газообразные: 3.107863621 2.906863621 

Количество ЗВ: 21 20 

Описание источников выбросов загрязняющих веществ представлено ниже. 
 

Дробильное отделение (ист. 6001-6005, 6008-6010 ист. 0001-0003) 
Схема дробления трех-стадийная: первая и вторая стадия – открытый цикл, 

третья стадия – замкнутый цикл дробления с контрольным грохочением. При данной 
конфигурации оборудования образуется конечный продукт дробления -20 мм. Исходная 
руда подается фронтальным погрузчиком (ист. 6001-01) в приемный бункер руды (поз.1) 
(ист. 6002-01) через колосниковую решетку с размером ячеек сита 400 мм. Колосниковая 
решетка сконструирована из параллельных стальных полос, колосниковая решетка – 
съемная, что облегчает проведение ремонта. Номинальная вместимость бункера для 
исходного сырья – 40 т, или 30 минут подачи. 

Крупные куски сырья, которые не прошли через колосниковую решетку, удаляются 
фронтальным погрузчиком и площадку для дробления бутобоем (ист. 6002-02). 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

9 

Сырье извлекается из бункера и подается в дробилку первичного дробления 
(поз.3) (ист. 6010) с помощью пластинчатого питателя (поз.2) (ист. 6009-01). Питатель 
приводится в действие двигателем с частотно-регулируемым приводом. Объем подачи 
на дробильный узел регулируется скоростью питателя, которая может быть установлена 
оператором автоматически или вручную. Материал, транспортируемый пластинчатым 
питателем, напрямую загружается в дробилку первичного дробления (поз.3). 

Дробилка первичного дробления (поз.3) – щековая дробилка с одной подвижной 
щекой, приводимая в движение клиновидными приводными ремнями от 
электродвигателя. Дробилка первичного дробления работает при максимальном 
сведении дробящих плит 75 мм. Продукт дробления из нее отправляется на 
разгрузочный конвейер дробилки первичного дробления (поз.4) (ист. 6009-02). 

Разгрузочный конвейер дробилки первичного дробления подает первично 
раздробленную руду на загрузочное устройство дробилки вторичной стадии дробления 
(поз.6) (ист. 0001). Дробилка вторичного дробления работает при максимальном 
сведении конусов 30 - 35 мм. Дробилка второй стадии дробления конусная приводится 
в движение электродвигателем через муфту. Продукт вторичного дробления 
пересыпается на разгрузочный конвейер дробилки вторичного дробления (поз.7), и 
разгружается на сито инерционного грохота (поз.8). Размер ячеек сита – 20 мм. 
Крупнозернистая фракция размером +20 мм отправляется на разгрузочный конвейер 
(поз.9) и перемещается в загрузочное устройство дробилки третьей стадии дробления 
(поз.10), Подрешетный продукт грохота разгружается на конвейер разгрузки 
подрешетного продукта (поз.12) (ист. 6009-03), конечный размер продукта дробления 
P80 минус 20мм, для транспортировки конвейером (поз.13) на склад дробленной руды 
(ист. 6009-04). Дробилка третьей стадии дробления (поз.10) работает при максимальном 
сведении конусов 12 - 14 мм. Дробилка третьей стадии дробления конусная приводится 
в движение электродвигателем через муфту. Продукт дробления разгружается на 
разгрузочный конвейер (поз.11) дробилки третьей стадии дробления. Конвейер 
разгрузки дробилки третьей стадии дробления доставляет дробленую руду на конвейер 
(поз.7) разгрузки дробилки второй стадии дробления. 

Привода конвейерного транспорта электрические, осуществляются 
укомплектованными мотор-редукторами. 

Железоотделитель (поз.5) располагается над конвейером (поз.4), для удаления 
включений инородного магнитного металла, который может вызвать повреждение 
транспортерной ленты конвейера и заклинивания дробилки второй стадии. 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

10 

 
Технологическая схема переработки 

 
В процессе работы ДВС спецтехники происходит выделение окислов азота, 

диоксида серы, углерода, оксида углерода и паров керосина. Источник выбросов 
неорганизованный (ист. 6001-01). 

При дроблении крупных кусков сырья бутобоем происходит выделение пыли 
неорганической с содержанием SiO2 70-20 %. Источник выбросов неорганизованный 
(ист. 6008). 

При формировании и хранении материалов на складе исходного сырья и складе 
дробленного сырья происходит выделение пыли неорганической с содержанием 
SiO2 70-20 %. Источники выбросов неорганизованные (ист. 6001-02, 6005). 

При загрузке сырья погрузчиком в приемный бункер (ист. 6002-01), пересыпке 
погрузчиком на площадку для дробления бутобоем (ист. 6002-02), от узла пересыпки с 
бункера на дробилку первичного дробления (ист. 6009-01), узла пересыпки с дробилки 
первичного дробления на разгрузочный конвейер (ист. 6009-02), узла пересыпки 
конвейера разгрузки подрешетного продукта (поз.12) на конвейер (поз. 13) (ист. 6009-
03), узла пересыпки с конвейера (поз. 13) на склад дробленной руды (ист. 6009-04), при 
работе щековой дробилки I стадии дробления (ист. 6010), работе ленточного конвейера 
№ 6 (ист. 6003), ленточого конвейера № 7 (ист. 6004) происходит выделение пыли 
неорганической с содержанием SiO2 70-20 %. Источники выбросов неорганизованные. 

Выброс пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 % от конусной дробилки 
II стадии дробления осуществляется после предварительной очистки в циклоне ЦН 15-
800×УП с КПД – 90 % через трубу диаметром 0,63 м на высоте 12,5 м. Источник выбросов 
организованный (ист. 0001). 

Выброс пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 % от ленточных 
конвейеров №№ 2, 3, 4, 5 и 9, а также от конусной дробилки III стадии дробления 
осуществляется после предварительной очистки в пылеулавливающем аппарате ФЦ-
12000 с КПД – 90 % через трубу диаметром 0,63 м на высоте 12,5 м. Источник выбросов 
организованный (ист. 0002). 

Выброс пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 % от вибрационного 
грохота осуществляется после предварительной очистки в пылеулавливающем 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

11 

аппарате ФЦ-8000 с КПД – 90 % через трубу диаметром 0,24 м на высоте 11,5 м. 
Источник выбросов организованный (ист. 0003). 

 
Главный корпус с реагентным отделением (ист. 0005-0007, 0009, 0013-0018, 6011, 
6013) 

В состав главного корпуса входят:  
- обогатительная фабрика;  
- склад реагентов;  
- лаборатория. 
Дробленое сырье по системе ленточных конвейеров поступает в отделение 

измельчения. Схема измельчения одностадиальная, осуществляется в шаровой 
мельнице МQY3231, работающей в замкнутом цикле с гидроциклоном ГЦ-500. Слив 
гидроциклона поступает на сороулавливающий грохот и далее на центробежные 
концентраторы ИТОМАК-30. Концентрат концентраторов направляется на 
классификацию в гидроциклоны ГЦ-150. Пески из ГЦ-150 доизмельчаются в шаровой 
мельнице, а слив в процесс выщелачивания. Хвосты концентраторов проходят стадию 
контрольного обогащения в короткоконусных гидроциклонах, пески гидроциклонов 
возвращаются на основную операцию, слив направляется совместно с пульпой в цикл 
сорбционного выщелачивания. Данный цикл осуществляется в 6-ти чанах сорбционного 
выщелачивания (7-ой чан в резерве). Свежий или регенеривованный уголь загружается 
в последний чан и перемещается при помощи аэролифтов ко 2-му чану (1-ый чан 
используется только для цианирования). Периодически из 2-го чана уголь при помощи 
вертикального насоса перекачивается на грохот, где он отмывается от пульпы. Отмытый 
уголь поступает в колонну кислотной промывки, после чего перекачивается в колонну 
десорбции. Схема десорбции работает в оборотном режиме с использованием чана 
элюата и электролизера. Нагрев элюата осуществляется при помощи 
электронагревателя. Далее катодный осадок проходит циклы кислотной обработки, 
промывки и обжига в муфельной печи. Плавка осадка осуществляется в плавильной 
печи, работающей на дизельном топливе. Хвосты сорбционного выщелачивания 
поступают в реактор обезвреживания и затем откачиваются в хвостохранилище. В 
отделении измельчения обогатительной фабрики пыль выделяется при загрузке сырья 
и извести с конвейера в шаровую мельницу. От места загрузки выполнен местный отсос 
(система В1). Выбросы оксида кальция и пыли неорганической с содержанием SiO2 70-
20 % выбрасываются после предварительной очистки в циклоне ЦН-15 с КПД 80% через 
трубу диаметром 0,35 м на высоте 16 м. Источник выбросов организованный (ист. 0005).  

В процессе цианирования и приготовления технологических растворов из 
технологических емкостей происходит выделение водорода цианистого (синильная 
кислота, гидроцианид). Все технологическое оборудование, в котором находятся 
циансодержащие растворы, снабжено укрытиями с патрубками, присоединенными к 
вытяжным вентсистемам. Ввиду незначительного содержания загрязняющих веществ, 
они выбрасываются в атмосферу через трубы на высоте 16 м (ист. 0006, 0007). Свечи 
диаметром 0,570 и 0,707 м соответственно. 

В отделении элюирования имеются обогреватель и регенерационная печь, 
работающие на электричестве. В отделении приготовления реагентов, от чанов-
агитаторов, предусмотрены местные вытяжные системы. В процессе кислотной 
обработки активированного угля в атмосферу выделяются пары соляной кислоты. 
Загрязненный воздух отводится системами вытяжной вентиляции и выбрасывается в 
атмосферу без очистки через свечи диаметром 0,283 м на высоте 16 м (ист. 0009).  

Электролизеры закрытого типа. Выбросы паров хлористого водорода и 
гидроцианида осуществляются неорганизованно (ист. 6013). 

Из бытового помещения золотой комнаты вытяжка с механическим побуждением 
(В14). Выделение загрязняющих веществ на данном участке не происходит. Установка 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

12 

растаривания извести оборудована местной вытяжной установкой В9 с очисткой 
запыленного воздуха в циклоне ЦН-15 (КПД 80%). В процессе работы установки 
происходит выделение в атмосферу кальция оксида. Очищенный воздух выбрасывается 
в атмосферу через трубу диаметром 0,353 мм на высоте 16 м (ист. 0013). 

При растаривании каустической соды выделяются пары натрий гидроксида 
(ист. 6011).  

При сжигании дизтоплива в плавильной печи происходит выделение окислов 
азота, диоксида серы, оксида углерода и углерода (ист. 0014-01). В процессе плавки 
золота в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая SiO2 70-20 %, диНатрий 
тетраборат декагидрат, карбонат натрия (ист. 0014-02). Выбросы осуществляются через 
трубу диаметром 0,213 м на высоте 16 м (ист. 0014). 

Выбросы натрия гидроксида и углерода от печи регенерации угля осуществляются 
через трубу диаметром 0,424 м на высоте 16 м (ист. 0015). 

Хвосты сорбционного выщелачивания поступают в реактор обезвреживания. 
Выбросы паров хлористого водорода и гидроцианида осуществляются чеерез трубу 
диаметром 0,424 м на высоте 16 м (ист. 0016). 

От чана элюата выбросы паров гидроксида натрия, хлористого водорода и 
гидроцианида осуществляются через трубу диаметром 0,424 м на высоте 16 м 
(ист. 0017). 

Лаборатория предназначена для проведения химического анализа. При 
проведении лабораторных исследований будут выделяться пары кислот и жидкостей. 
Шкафы вытяжные объединены в единую систему вытяжной вентиляции. Выделение 
паров соляной кислоты и натрия гидроксида осуществляется через трубу диаметром 
0,424 м на высоте 16 м (ист. 0018). 

Склад реагентов 
Назначение расходного склада реагентов – краткосрочное хранение реагентов, 

предназначенных для технологического процесса МОФ, после доставки их с базисного 
склада и перед доставкой их в реагентное отделение.  

На территории расходного склада реагентов хранятся следующие реагенты:  

№ 
п/п 

Наименование расходных материалов Норма расхода, кг/т 

1 Цианид натрия 0,596 

2 Известь гидратная 1,6 

3 Каустическая сода 0,15 

4 Соляная кислота 0,201 

5 Гипохлорит кальция 1,3 

6 Активированный уголь 0,04 

7 Шары стальные, 100 мм* 1,1 

Примечание: * - используются для дробления сырья 

 
Цианид натрия, известь гидратная используется при выщелачивании. 

Каустическая сода применяется при десорбции (элюирование), соляная кислота – 
кислотная промывка угля перед элюированием. Гипохлорит кальция применяется при 
обезвреживании цианистых растворов в хвостовой пульпе МОФ. 

Необходимая для технологии сорбционного выщелачивания известь-пушонка 
хранится в отдельном закрытом складе в пристроенном здании к главному корпусу за 
территорией основного расходного склада.  

Реагенты поставляются и хранятся на складе в герметичной заводской таре:  
- цианистый натрий – в стальных барабанах массой по 50 кг;  
- соляная кислота – в пластмассовых канистрах массой по 30 кг;  
- гипохлорит кальция – в стальных барабанах массой по 66 кг.  
- сода каустическая – в мешках по 25 кг.  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

13 

- все остальные реагенты поставляются в полиэтиленовых и бумажных мешках 
массой по 25, 50 кг. Источники выделения ЗВ в атмосферу, на данном участке 
производства отсутствуют. 
 
Ремонтные работы (ист. 6012) 

Для мелкосрочного ремонта имеются отрезной и сверлильный станки. При работе 
станков происходит выделение взвешенных частиц (ист. 6012-01). 

Расход электродов марки УОНИ 13/55, МР-3 и МР-4 составит по 50 кг/год. При 
сварочных работах происходит выделение оксида железа, марганца и его соединений, 
диоксида азота, оксида углерода, фтористых газообразных соединений, фторидов 
неорганических плохо растворимых и пыли неорганической SiO2 70-20 % (ист. 6012-02).  

Расход пропана составляет 100 кг/год. При газовой резке металлов происходит 
выделение оксида железа, марганца и его соединений, диоксида азота и оксида 
углерода (ист. 6012-03). 

Расход эмаль ПФ-115 составляет 50 кг/год, уайт-спирита 50 кг/год. При 
покрасочных работах выделяются ксилол и уайт-спирит (ист. 6012-04).  

Источники выбросов неорганизованные (ист. 6012). 
 

Хвостохранилище 
Площадка под хвостохранилище располагается западнее от обогатительной 

фабрики на расстоянии 1,8 км. Хвостохранилище по условиям складирования хвостов 
относится к наливным. Выбросы ЗВ от хвостохранилища отсутствует, так как 
предусматривается гидравлическое складирование хвостов. Хвостовая пульпа (45 т/ч 
максимально) по напорному трубопроводу транспортируется в хвостохранилище. 
Объем пульпы при этом составит 86,1 м3/ч. Содержание твердой фазы в хвостах 39 %. 
Годовое поступление пульпы 669,2 тыс. м3, в том числе твердой фазы составляет 
123,6 тыс. м3, жидкой фазы 545,6 тыс. м3. Далее, пульпа, в результате отстоя, 
разделяется на твердую часть и осветленную воду. Твердая часть откладывается на дне 
и бортах хвостохранилища, осветленная вода направляется в оборот на 
обогатительную фабрику, после чего процесс повторяется. Потери воды в твердой части 
и при испарении компенсируются свежей технической (карьерной) водой. Осветленные 
воды, задействованные в оборотном водоснабжении, составляют 60,48 м3/ч 
493,5 тыс. м3/год. Подача оборотной воды к объектам МОФ предусмотрена по двум 
водоводам оборотной воды диаметром 200 мм, при помощи насосной станции 
оборотного водоснабжения хвостохранилища. Подача и забор осветленной воды из 
хвостохранилища осуществляется плавучей насосной станцией. 
 
2.2 Перспектива развития 
 

Ввод новых мощностей и производственных площадей, связанных с увеличением 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 2025-2034 годах не планируется. 
 
2.3 Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ 
 

При инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приняты 
следующие исходные положения. 

Источник выделения загрязняющих веществ – объект, в котором происходит 
образование загрязняющих веществ (технологическая установка, устройство, аппарат, 
склад сырья или продукции, емкости для хранения топлива и т.д.). 

Источник загрязнения атмосферы (источник выброса загрязняющих веществ в 
атмосферу) – объект от которого загрязняющие вещества поступают в атмосферу. 

Организованный выброс загрязняющих веществ – выброс через специально 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

14 

сооруженные устройства (труба, свеча, дефлектор, фонарь). 
Неорганизованный выброс загрязняющих веществ – выброс в виде 

направленных потоков газа, например, в результате нарушения герметичности 
оборудования, отсутствия или не удовлетворительной работы оборудования по отбору 
газа в местах загрузки, выгрузки или хранения продукта, в пылящих отвалах и т.п. 

В данном проекте источникам организованных выбросов присвоены 
четырехразрядные номера, начиная с 0001, а источникам неорганизованных выбросов 
– начиная от 6001 (приложение 2 [4]). 

В случаях, когда аналогичные по составу загрязняющие вещества поступают в 
атмосферу через несколько расположенных на небольшом расстоянии друг от друга 
источников выброса (дефлекторы, шахты, свечи, расположенные в один или несколько 
рядов от оборудования одного помещения), в инвентаризации такому источнику 
допускается присваивать один номер с приведением суммарного выброса в атмосферу 
от всех этих источников. 

 
2.4 Краткая характеристика установок очистки газов, укрупненный анализ их 
технического состояния, эффективности работы 

 
На источнике 0001 (конусная дробилка) установлен групповой циклон ЦН 15-

800xУП с КПД 90%. 
На источнике 0002 (дробилка конусная 3 стадии) установлен пылеулавливающий 

аппарат марки ФЦ-12000 с КПД 90%. 
На источнике 0003 (грохот) установлен пылеулавливающий аппарат ФЦ-8000 с 

КПД 90%. 
На источнике 0005 (пересыпка сырья и извести в шаровую мельницу) установлен 

циклон ЦН-15 80 с КПД 80%. 
 На источнике 0013 (растаривание извести) установлен циклон с КПД 80%. 
Показатели работы пылегазоочистного оборудования представлены в 

таблице 2.1. 
Фактическая эффективность работы пылегазоочистных установок будут 

определены при паспортизации установок [17] после начала полноценной эксплуатации 
с привлечением аккредитованной лаборатории. 

Рециркуляционные пылеулавливающие аппараты предназначены для очистки 
воздуха от сухой неслипающейся пыли и стружки. Применяются совместно с пылевым 
вентилятором, таким же, как в центральных системах аспирации. Предварительная 
очистка воздуха происходит во встроенном циклонном элементе. Мелкая пыль 
улавливается кассетой из полиэстера. Фильтроциклон оснащен автоматической 
системой регенерации внутренней поверхности фильтровальной кассеты.  

Наличие пылевого вентилятора, эффективной очистки воздуха и автоматической 
системы регенерации позволяет использовать данные аппараты вместо рукавных 
фильтров внутреннего исполнения для центральных систем аспирации. 

Циклонные пылеуловители используются в промышленности для очистки газов 
от взвешенных частиц. Принцип очистки – инерционный (с использованием 
центробежной силы), а также гравитационный. Циклонные пылеуловители составляют 
наиболее массовую группу среди всех видов пылеулавливающей аппаратуры и 
применяются во всех отраслях промышленности. 

Принцип действия циклона: поток запыленного газа вводится в аппарат через 
входной патрубок тангенциально в верхней части. В аппарате формируется 
вращающийся поток газа, направленный вниз, к конической части аппарата. 
Вследствие силы инерции (центробежной силы) частицы пыли выносятся из потока и 
оседают на стенках аппарата, затем захватываются вторичным потоком и попадают в 
нижнюю часть, через выпускное отверстие в бункер для сбора пыли. 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

15 

Согласно п. 11 правил ведения автоматизированной системы мониторинга 
эмиссий [16] автоматизированная система мониторинга выбросов устанавливается на 
основных стационарных организованных источниках выбросов, соответствующих 
одному из следующих критериев: 

1) валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу 500 и более тонн в год от 
одного стационарного организованного источника; 

2) для источников на станциях, работающих на топливе, за исключением газа, с 
общей электрической мощностью 50 МВт и более, для котельных с тепловой мощностью 
100 Гкал/ч и более; для источников энергопроизводящих организаций, работающих на 
газе, с общей электрической мощностью 500 МВт и более, для котельных с тепловой 
мощностью 1200 Гкал/ч и более. 

Согласно проектным данным: 
1) отсутствуют организованные источники выбросов с совокупными валовыми 

выбросами загрязняющих веществ в атмосферу 500 и более тонн в год; 
2) расчетная тепловая мощность котельной (с учетом собственных нужд 

котельной и тепловых потерь) – менее 1200 Гкал/ч. Котельная мощностью (составляет 
1.72 Гкал/ч (2 МВт) является самостоятельным объектом. Согласно заключению 
ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования природопользования 
Акмолинской области» №KZ94VDC00094894 от 13.03.2023 года (приложение Ж.17) 
котельная относится к объектам 3 категории и эксплуатируется по декларации о 
воздействии объекта.  

Следовательно, установка АСМ на организованных источниках выбросов 
объектов ТОО «QARABULAQ GOLD» не требуется. 
  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

16 

 
 

Таблица 2.1 – Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Номер 
источника 
выделения 

Наименование и тип 
пылегазоулавливающего 

оборудования 

КПД аппаратов, % Код загрязняющего 
вещества по 

которому 
происходит очистка 

Коэффициент 
обеспеченности 

K(1),% 
Проектный Фактический* 

1 2 3 4 5 6 

Производство:012 - Дробилка конусная 
0001 01 Групповой циклон ЦН 15-800xУП 90 90 2908 100 
0002 01 Пылеулавливающий аппарат марки ФЦ- 90 90 2908 100 

 12000 с ВЦЭП-6,3     
Производство:013 - Грохот 

0003 01 Пылеулавливающий аппарат ФЦ-8000 с 90 90 2908 100 
 ВЦЭП-6,3     

Производство:014 - Пересыпка сырья и извести в шаровую мельницу 
0005 01 Циклон ЦН-15 80 80 0128 100 

  80 80 2908 100 
Производство:018 - Растаривание извести 

0013 01 Циклон 80 80 0214 100 
      
      

Примечание: * фактическая эффективность работы пылегазоочистных установок будут определены при паспортизации установок [17] после начала 
полноценной эксплуатации объектов с привлечением аккредитованной лаборатории. 

 
 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

17 

2.5 Залповые и аварийные выбросы 
 
Технологические процессы на рассматриваемом предприятии исключают 

возможность аварийных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Аварийная 
ситуация на предприятии может возникнуть только в результате неблагоприятных 
природных воздействий (пожар, землетрясение, ураган и т.п.). 

Залповые выбросы не предусматриваются. Для растопки котлов не будет 
использоваться жидкое топливо. 

 
2.6 Расчет категории опасности объекта, перечень загрязняющих веществ (ЗВ) 
выбрасываемых в атмосферу 

 
Категорию опасности предприятия (КОП) рассчитывают по формуле: 

КОП = ∑ (Мi / ПДКi)А 
где М – масса выброса i-го вещества, т/год; 
 ПДК – среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-го вещества, мг/м3;  
 n – количество загрязняющих веществ, выбрасываемых предприятием; 
 Аi – безразмерная константа, позволяющая соотнести степень вредности i-того вещества с 

вредностью сернистого газа. 

 
Если значения получаются меньше единицы, то значение КОП этого вещества не 

рассматривается и приравнивается к нулю [2]. 
Результаты расчета КОП на период эксплуатации по гигиеническим 

нормативам  [5] представлены в таблице 2.2.  
 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

18 

ЭРА v2.5  
Таблица 2.2 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДК 
максималь- 

ная разо- 
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 

точная, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

ЗВ 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, т/год 
(M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.00586 0.00369 0 
 триоксид, Железа оксид) /в         
 пересчете на железо/ (274)         

0128 Кальций оксид (Негашеная известь)    0.3  0.0045 0.00013 0 
 (635*)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.00033 0.00018 0 
 пересчете на марганца (IV) оксид/         
 (327)         

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода    0.01  0.1141131 2.5024 250.24 
 каустическая) (876*)         

0155 диНатрий карбонат (Сода  0.15 0.05  3 0.0034 0.0999 1.998 
 кальцинированная, Натрий карбонат)         
 (408)         

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная  0.03 0.01  3 0.0012045 0.03613 3.613 
 известь, Пушонка) (304)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)  0.2 0.04  2 0.05285 0.07894 2.42 
 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0082 0.0127 0 
0316 Гидрохлорид (Соляная кислота,  0.2 0.1  2 0.00064222 0.0065071 0 

 Водород хлорид) (163)         
0317 Гидроцианид (Синильная кислота,   0.01  2 0.00003263009 0.000856521 0 

 Муравьиной кислоты нитрил,         
 Циановодород) (164)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)  0.15 0.05  3 0.0255 0.2603 5.206 
 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0093 0.0883 1.766 
 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         
 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.22339 0.31217 0 
 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00026 0.00009 0 
 /в пересчете на фтор/ (617)         

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

19 

ЭРА v2.5 
Окончание таблицы 2.2 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее положение 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.00028 0.00005 0 
 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (Фториды         
 неорганические плохо растворимые /в         
 пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.0313 0.0113 0 
 изомеров) (203)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.037 0.022 0 
2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.1158 0.0726 0 
2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.028 0.0212 0 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 12.927769 247.84965 2478.4965 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         
 цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских месторождений)         
 (494)         

3130 диНатрий тетраборат декагидрат /в    0.02  0.0012 0.0353 1.765 
 пересчете на бор/ (Бура, Тинкал)         
 (887*)         

 В С Е Г О :      13.5909314501 251.41439362 2745.5 

Примечания: 
1. В колонке 9: «M» - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

20 

2.7 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 
 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для МОФ 

ТОО «QARABULAQ GOLD» для расчета НДВ на 2025-2034 г.г. представлены в 
таблице 2.3. 

 
 

 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

21 

ЭРА v2.5 
Таблица 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

Про 
изв 
одс 
тво 

Цех 

Источники выделения 
загрязняющих веществ 

Число 
часов 
рабо- 

ты 
в год 

Hаименование 
источника выброса 

загрязняющих 
веществ 

№ ИВ 
Высота 
ИВ, м 

Диа- 
метр 
устья 

трубы, 
м 

Параметры газовозд.смеси 
на выходе из ИВ 

Координаты источника 
на карте-схеме, м 

Hаименование 

Коли 
чест 
во 

ист. 

ско- 
рость, 

м/с 

объем на 1 
трубу, м3/с 

тем- 
пература, 

0С 

точечного источ./ 
1-го конца лин./ 

центра площадного 
источника 

2-го конца лин.о/ 
длина, ширина 

площадного 
источника 

 

X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

012  Дробилка 1 6120 Труба 0001 12.5 0.63 9.36 2.46 30 3956 1455   
  конусная              
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

012  Дробилка 1 6120 Труба 0002 12.5 0.63 7.13 1.876 30 3866 1170   
  конусная 3              
  стадии              
                
                
                
                
                
                
                
                
                

013  Грохот 1 6120 Труба 0003 11.5 0.24 82.93 3.166 30 3976 1381   
  вибрационный              
                

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

22 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

Hаименование 
газоочистных 

установок 
и мероприятий 
по сокращению 

выбросов 

Вещества 
по кото- 

рым 
произво- 

дится 
газо- 

очистка 

Коэфф 
обесп 
газо- 
очист 
кой, % 

Средняя 
эксплуатационная 
степень очистки/ 

max.степень 
очистки, % 

Код 
ве- 

щес- 
тва 

Hаименование 
вещества 

Выбросы загрязняющих веществ 
Год 
дос- 
тиже 
ния 
ПДВ 

г/с мг/нм3 т/год 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Групповой 2908 100 90.00/90.00 2908 Пыль неорганическая, 2.7 1098 59.486 2025 
циклон ЦН 15-800xУП;     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
Пылеулавливающий 2908 100 90.00/90.00 2908 Пыль неорганическая, 2.700059 1439,3 59.4874 2025 
аппарат марки     содержащая двуокись     
ФЦ-12000 с     кремния в %: 70-20 (     
ВЦЭП-6,3;     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
Пылеулавливающий 2908 100 90.00/90.00 2908 Пыль неорганическая, 1.529 483 33.687 2025 
аппарат ФЦ-     содержащая двуокись     
8000 с ВЦЭП-6,     кремния в %: 70-20 (     

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

23 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                
                
                
                
                
                
                

014  Пересыпка сырья 1 6120 Труба 0005 16 0.35 22.9 1.86 30 3975 1270   
  и извести              
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

015  Сорбционное 1 8160 Труба 0006 16 0.57 43.56 9.379 30 3936 1241   
  выщелачивания              
                
                
                
                
                
                

016  Растаривание 1 8160 Труба 0007 16 0.707 3.54 1.2 30 3951 1427   
  барабанов с              
  цианидом натрия              
                
                

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

24 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

3;     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     

Циклон ЦН-15; 0128 100 80.00/80.00 0128 Кальций оксид ( 0.0045 2.42 0.00013 2025 
 2908 100 80.00/80.00  Негашеная известь) (     
     635*)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.0008 0.43 0.0168 2025 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    0214 Кальций дигидроксид ( 0.0012 0.128 0.036 2025 
     Гашеная известь,     
     Пушонка) (304)     
    0317 Гидроцианид ( 0.000012 0.0013 0.00056 2025 
     Синильная кислота,     
     Муравьиной кислоты     
     нитрил, Циановодород)     
     (164)     
    0317 Гидроцианид ( 0.00002 0.02 0.00029 2025 
     Синильная кислота,     
     Муравьиной кислоты     
     нитрил, Циановодород)     
     (164)     

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

25 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

017  Кислотная 1 8160 Труба 0009 16 0.283 6.62 0.35 30 3940 1360   
  промывка              
                

018  Растаривание 1 8160 Труба 0013 16 0.353 4.26 0.35 30 4006 1347   
  извести              
                

019  Плавильная печь 1 7000 Труба 0014 16 0.213 3.9 0.084 150 4055 1381   
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

26 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0316 Гидрохлорид (Соляная 0.00000022 0.001 0.0000071 2025 
     кислота, Водород     
     хлорид) (163)     

Циклон; 0214 100 80.00/80.00 0214 Кальций дигидроксид ( 0.0000045 0.013 0.00013 2025 
     Гашеная известь,     
     Пушонка) (304)     
    0155 диНатрий карбонат ( 0.0034 40.5 0.0999 2025 
     Сода     
     кальцинированная,     
     Натрий карбонат) (     
     408)     
    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0011 13.1 0.0288 2025 
     Азота диоксид) (4)     
    0304 Азот (II) оксид ( 0.0002 2.381 0.0047 2025 
     Азота оксид) (6)     
    0328 Углерод (Сажа, 0.0001 1.1905 0.0035 2025 
     Углерод черный) (583)     
    0330 Сера диоксид ( 0.0033 39.2857 0.0823 2025 
     Ангидрид сернистый,     
     Сернистый газ, Сера (     
     IV) оксид) (516)     
    0337 Углерод оксид (Окись 0.0077 91.67 0.1945 2025 
     углерода, Угарный     
     газ) (584)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.002 23.81 0.0588 2025 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    3130 диНатрий тетраборат 0.0012 14.29 0.0353 2025 

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

27 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                

020  Регенерация 1 8160 Труба 0015 16 0.424 10.83 0.92 150 3964 1299   
  угля              
                
                
                

021  Реактор 1 8160 Труба 0016 16 0.424 11.81 1.4 30 4007 1311   
  обезвреживания              
                
                
                
                
                
                

022  Чан элюата 1 3000 Труба 0017 16 0.424 10.83 1.062 95 3919 1399   
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

022  Лаборатория 1 2720 Труба 0018 16 0.424 12.8 1.524 30 3938 1291   
                
                
                
                
                

001  Склад исходного 1 6120 Н/о источник 6001 2    30 3849 1208 32 32 
  сырья, ДВС              
                
                

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

28 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     декагидрат /в     
     пересчете на бор/ (     
     Бура, Тинкал) (887*)     
    0150 Натрий гидроксид ( 0.0006 0.652 0.0176 2025 
     Натр едкий, Сода     
     каустическая) (876*)     
    0328 Углерод (Сажа, 0.0084 9.13 0.2468 2025 
     Углерод черный) (583)     
    0316 Гидрохлорид (Соляная 0.0004 0.286 0.004 2025 
     кислота, Водород     
     хлорид) (163)     
    0317 Гидроцианид ( 9e-11 0.000000064 1e-9 2025 
     Синильная кислота,     
     Муравьиной кислоты     
     нитрил, Циановодород)     
     (164)     
    0150 Натрий гидроксид ( 0.0014 1.32 0.0151 2025 
     Натр едкий, Сода     
     каустическая) (876*)     
    0316 Гидрохлорид (Соляная 0.0001 0.09 0.0011 2025 
     кислота, Водород     
     хлорид) (163)     
    0317 Гидроцианид ( 0.0000006 0.001 0.0000062 2025 
     Синильная кислота,     
     Муравьиной кислоты     
     нитрил, Циановодород)     
     (164)     
    0150 Натрий гидроксид ( 0.0000131 0.01 0.0001 2025 
     Натр едкий, Сода     
     каустическая) (876*)     
    0316 Гидрохлорид (Соляная 0.000132 0.1 0.0013 2025 
     кислота, Водород     
     хлорид) (163)     
    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.05  0.049 2025 
     Азота диоксид) (4)     
    0304 Азот (II) оксид ( 0.008  0.008 2025 
     Азота оксид) (6)     

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

29 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

002  Погрузочно- 1 6120 Н/о источник 6002 2    30 3908 1172 20 20 
  разгрузочные              
  работы              
                
                
                
                
                
                
                
                
                

003  Ленточный 1 6120 Н/о источник 6003 2    30 3927 1259 17 17 
  конвейер №6              
                

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

30 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0328 Углерод (Сажа, 0.017  0.01 2025 
     Углерод черный) (583)     
    0330 Сера диоксид ( 0.006  0.006 2025 
     Ангидрид сернистый,     
     Сернистый газ, Сера (     
     IV) оксид) (516)     
    0337 Углерод оксид (Окись 0.211  0.116 2025 
     углерода, Угарный     
     газ) (584)     
    2732 Керосин (654*) 0.037  0.022 2025 
    2908 Пыль неорганическая, 1.2225  9.4592 2025 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.07733  1.7002 2025 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.0001  0.003 2025 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

31 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                
                
                
                
                
                
                

004  Ленточный 1 6120 Н/о источник 6004 2    30 3963 1330 29 29 
  конвейер №7              
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

005  Склад 1 6120 Н/о источник 6005 2    30 4018 1387 26 26 
  дробленого              
  сырья              
                
                
                
                
                
                
                
                
                

006  Бутобой 1 65 Н/о источник 6008 2    30 3994 1434 29 29 
                
                
                

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

32 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.0002  0.0047 2025 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    2908 Пыль неорганическая, 1.167  13.11 2025 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.3167  0.0741 2025 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

33 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                
                
                
                
                
                

007  Узлы пересыпки 1 6120 Н/о источник 6009 2    30 3885 1226 10 10 
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

008  Щековая 1 6120 Н/о источник 6010 2    30 3989 1405 7 7 
  дробилка              
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

009  Растаривание 1 6120 Н/о источник 6011 2    30 3892 1276 25 25 
  каустической              
  соды              

010  Ремонтные 1 200 Н/о источник 6012 2    30 3947 1399 23 23 
  работы              

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

34 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.0118  0.2604 2025 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    2908 Пыль неорганическая, 3.2  70.502 2025 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    0150 Натрий гидроксид ( 0.1121  2.4696 2025 
     Натр едкий, Сода     
     каустическая) (876*)     
    0123 Железо (II, III) 0.00586  0.00369 2025 
     оксиды (диЖелезо     

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

35 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

36 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     триоксид, Железа     
     оксид) /в пересчете     
     на железо/ (274)     
    0143 Марганец и его 0.00033  0.00018 2025 
     соединения /в     
     пересчете на марганца     
     (IV) оксид/ (327)     
    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00175  0.00114 2025 
     Азота диоксид) (4)     
    0337 Углерод оксид (Окись 0.00469  0.00167 2025 
     углерода, Угарный     
     газ) (584)     
    0342 Фтористые 0.00026  0.00009 2025 
     газообразные     
     соединения /в     
     пересчете на фтор/ (     
     617)     
    0344 Фториды 0.00028  0.00005 2025 
     неорганические плохо     
     растворимые - (     
     алюминия фторид,     
     кальция фторид,     
     натрия     
     гексафторалюминат) (     
     Фториды     
     неорганические плохо     
     растворимые /в     
     пересчете на фтор/) (     
     615)     
    0616 Диметилбензол (смесь 0.0313  0.0113 2025 
     о-, м-, п- изомеров)     
     (203)     
    2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1158  0.0726 2025 
    2902 Взвешенные частицы ( 0.028  0.0212 2025 
     116)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.00028  0.00005 2025 
     содержащая двуокись     

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

37 

ЭРА v2.5 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

011  Электролизер 1 3000 Н/о источник 6013 2    110 3906 1330 33 33 
                
                
                
                
                
                
                

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

38 

ЭРА v2.5 
Окончание таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    0316 Гидрохлорид (Соляная 0.00001  0.0001 2025 
     кислота, Водород     
     хлорид) (163)     
    0317 Гидроцианид ( 3e-8  0.00000032 2025 
     Синильная кислота,     
     Муравьиной кислоты     
     нитрил, Циановодород)     
     (164)     

 

 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

39 

3 ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, 
ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТОВ НОРМАТИВОВ НДВ 

 
Согласно п. 12 [4] перечень источников выбросов и их характеристики 

определяются для проектируемых объектов – на основе проектной информации, для 
действующих объектов – на основе инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу и их источников. 

В качестве исходных данных для разработки проекта нормативов ДВ 
использовались данные инвентаризации выполненной 14.10.2024 года. 

Количественные и качественные характеристики выбросов определены при 
номинальной производительности оборудования расчетным методом. Расчетный метод 
произведен на максимально-возможную нагрузку оборудования. 

При номинальной производительности оборудования определялись 
максимальные величины объемного расхода газовых потоков. Для определения 
валовых выбросов использовались усредненные величины. 

При расчетах учитывалась неравномерность работы источников в течение года 
(цикличность технологических процессов, простои, неравномерность загрузки и т.п.). 

Согласно п. 2.5.1 раздела 1 приложения 2 [1] производство нераскисленных 
цветных металлов из руды, концентратов или вторичных сырьевых материалов 
посредством металлургических, химических или электролитических процессов 
относится к I категории. МОФ и хвостохранилище являются технологически связанными 
объектами, таким образом, в совокупности относятся к объектам I категории. 

За нормативы НДВ предлагается принять расчетные выбросы загрязняющих 
веществ. 
 
3.1 Методы определения загрязняющих веществ, содержащихся в выбросах  

 
Расчет валовых и максимально разовых выбросов загрязняющих веществ для 

данного объекта проводился с использованием удельных показателей, т.е. количества 
выделяемых загрязняющих веществ, приведенных к единицам используемого 
оборудования, времени работы и массы расходуемых материалов. 

Удельные показатели выделения загрязняющих веществ от производственных 
участков приведены на основании результатов исследований и наблюдений, 
проведенных различными научно-исследовательскими и проектными институтами. 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

40 

4 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИИЙ НОРМАТИВОВ НДВ 
 
4.1 Обоснование категории объекта 
 

Согласно п. 4 статьи 12 [1] отнесение объекта к категориям в отношении 
намечаемой деятельности, подлежащей в соответствии с настоящим Кодексом 
обязательной оценке воздействия на окружающую среду, – осуществляется при 
проведении обязательной оценки воздействия на окружающую среду. 

Согласно п. 2.5.1 раздела 1 приложения 2 [1] производство нераскисленных 
цветных металлов из руды, концентратов или вторичных сырьевых материалов 
посредством металлургических, химических или электролитических процессов 
относится к I категории. МОФ и хвостохранилище являются технологически связанными 
объектами, таким образом, в совокупности относятся к объектам I категории. 

Согласно пп. 4 п. 2 главы 1 [4] объект (I и II категория) – стационарный 
технологический объект (предприятие, производство), в пределах которого 
осуществляются один или несколько видов деятельности, указанных в разделе 1 (для 
объектов І категории) или разделе 2 (для объектов II категории) Приложения 2 к [1], а 
также технологически прямо связанные с ним любые иные виды деятельности, которые 
осуществляются в пределах той же промышленной площадки, на которой размещается 
такой объект. 

Согласно п. 1 статьи 12 [1] объекты, оказывающие негативное воздействие на 
окружающую среду, в зависимости от уровня и риска такого воздействия 
подразделяются на четыре категории: 

1) объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на окружающую 
среду (объекты I категории); 

2) объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую 
среду (объекты II категории); 

3) объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на 
окружающую среду (объекты III категории); 

4) объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую 
среду (объекты IV категории). 

Отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 
среду, к объектам I, II или III категорий по видам деятельности и иным критериям 
осуществляется на основании приложения 2 [1]. 

Виды деятельности, не указанные в приложении 2 [1] или не соответствующие 
изложенным в нем критериям, относятся к объектам IV категории. 

По проектам: 
- осуществление деятельности в Каспийском море (в том числе в заповедной зоне) 

– отсутствует; 
- осуществление деятельности по производству, хранению и переработке серы с 

потенциальным риском воздействия на окружающую среду – отсутствует; 
- осуществление деятельности, оказывающей трансграничное воздействие на 

окружающую среду на территории другого государства – отсутствует; 
- осуществление деятельности по добыче, переработке, производству и 

использованию радиоактивных материалов – отсутствует; 
- наличие электромагнитных полей и (или) излучений > 10 ПДУ – отсутствует; 
- наличие шума (> 1 ПДУ + 25 децибел и более), инфразвука (> 1 ПДУ + 15 децибел 

и более) и ультразвука (> 1 ПДУ + 30 децибел и более) – отсутствует.  
Категория объекта подтверждена заключением об определении сферы охвата 

оценки воздействия на окружающую среду № KZ91VWF00253048 от 22.11.2024 года 
(приложение Ж.1). 
  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

41 

4.2 Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны (далее СЗЗ) 
 

Класс опасности объекта – категория объекта, устанавливаемая в зависимости от 
мощности, условий эксплуатации, характера и количества выделяемых в окружающую 
среду загрязняющих веществ, создаваемого шума, вибрации, неионизирующего 
излучения, оказывающих неблагоприятное влияние на окружающую среду и здоровье 
человека, определяемое проектной организацией, осуществляющий данный вид 
деятельности с последующей выдачей санитарно-эпидемиологического заключения. 

Класс опасности объекта определяется в зависимости от размера санитарно-
защитной зоны (СЗЗ) объекта и подразделяется на 5 классов (п. 6 главы 2 [6]): 

1. объекты I класса опасности с СЗЗ 1000 метров (далее - м) и более; 
2. объекты II класса опасности с СЗЗ от 500 м до 999 м; 
3. объекты III класса опасности с СЗЗ от 300 м до 499 м; 
4. объекты IV класса опасности с СЗЗ от 100 м до 299 м; 
5. объекты V класса опасности с СЗЗ от 0 м до 99 м. 
Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – территория, отделяющая зоны специального 

назначения, а также промышленные организации и другие производственные, 
коммунальные и складские объекты в населенном пункте от близлежащих селитебных 
территорий, зданий и сооружений жилищно-гражданского назначения в целях 
ослабления воздействия на них неблагоприятных факторов (п. 4.11 главы 1 [6]). 

Размеры СЗЗ для проектируемых, реконструируемых и действующих объектов 
устанавливаются на основании классификации, расчетов рассеивания загрязнения 
атмосферного воздуха в соответствии с приложением 1 (п. 46 главы 3 [6]). 

Согласно п. 2 статьи 46 Кодекса Республики Казахстан № 360-VI ЗРК от 07.07.2020 
года [14] санитарно-эпидемиологическая экспертиза проектов – часть экспертизы 
проектов, проводимая в составе комплексной вневедомственной экспертизы проектов 
(технико-экономических обоснований и проектно-сметной документации), 
предназначенных для строительства новых или реконструкции (расширения, 
технического перевооружения, модернизации) и капитального ремонта существующих 
объектов, комплексной градостроительной экспертизы градостроительных проектов. 

В соответствии с требованиями приложения 1 к санитарным правилам [6] приняты 
следующие размеры СЗЗ: 

- мобильная обогатительная фабрика 500 м (II класс опасности) согласно пп. 1 
п. 12 раздела 3 как гидрошахты и обогатительные фабрики с мокрым процессом 
обогащения;  

- хвостохранилище 1000 м (I класс опасности) согласно пп. 40 п. 1 раздела 1 как 
отвалы, хвостохранилища и шламонакопители химических производств. 

Размеры СЗЗ для МОФ и хвостохранилища установлены раздельно ввиду 
значительной удаленности друг от друга. 

Ближайшая жилая зона расположена на расстоянии 650 м от участка МОФ (СЗЗ – 
500 м) и на расстоянии 1,7 км от участка хвостохранилища (СЗЗ – 1000 м). 

В соответствии с требованиями п. 48 санитарных правил [6] в границах СЗЗ 
рассматриваемых объектов «QARABULAQ GOLD» отсутствуют: 

1) жилые здания, включая вновь строящуюся жилую застройку; 
2) ландшафтно-рекреационные зоны, площадки (зоны) отдыха, территории 

курортов, санаториев и домов отдыха; 
3) создаваемые и организующиеся территории садоводческих товариществ и 

коттеджной застройки, коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных 
участков; 

4) спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и детские 
организации, лечебно-профилактические и оздоровительные организации общего 
пользования; 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

42 

5) объекты по выращиванию сельскохозяйственных культур, используемых в 
качестве продуктов питания. 

Согласно п. 3 статьи 46 Кодекса [14] санитарно-эпидемиологическая экспертиза 
проектов строительства проводится по проектам (технико-экономическим обоснованиям 
и проектно-сметной документации с установлением размера расчетной 
(предварительной) санитарно-защитной зоны), предназначенным для строительства 
эпидемически значимых объектов, государственными или аккредитованными 
экспертными организациями в составе комплексной вневедомственной экспертизы. 

Таким образом, санитарно-эпидемиологическая экспертиза МОФ с установлением 
расчетной (предварительной) СЗЗ выполнена в составе комплексной вневедомственной 
экспертизы проекта МОФ и подтверждена заключением ТОО «ARIANT EXPERT» №АЕ-
0031/19 от 04.09.2019 года (приложение Ж.7). 

Пересмотр установленного расчетного размера СЗЗ не требуется ввиду 
отсутствия изменений в осуществляемых видах деятельности ТОО «QARABULAQ 
GOLD». 

На период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ не приведут к 
нарушению гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха, что 
подтверждается расчетными данными и результатами проведенного расчета приземных 
концентраций на границе жилой зоны. По результатам расчета рассеивания в 
приземном слое атмосферы на границе СЗЗ МОФ и жилой зоны в период эксплуатации 
фабрики превышения ПДКм.р. по всем ингредиентам не выявлены. 

Согласно п. 5 главы 3 Санитарных правил [6] объектами (источниками) 
воздействия на среду обитания и здоровье человека являются объекты, для которых 
уровни создаваемого загрязнения за пределами территории (промышленной площадки) 
объекта превышают 0,1 предельно-допустимую концентрацию (далее – ПДК) и (или) 
предельно-допустимый уровень (далее – ПДУ) или вклад в загрязнение жилых зон 
превышает 0,1 ПДК. Источники выбросов на период эксплуатации хвостохранилища 
отсутствуют, следовательно хвостохранилище не является источником воздействия. 

Согласно п. 50 санитарных правил [6] СЗЗ для объектов II класса опасности 
предусматривает максимальное озеленение – не менее 50 % площади. 

Таким образом, компания после установления окончательного размера СЗЗ 
должна будет произвести поэтапное озеленение не менее 50% от площади территории 
СЗЗ в рамках отдельного проекта. 

В соответствии с требованиями п. 9 санитарных правил [2] для установления 
окончательного размера СЗЗ ТОО «QARABULAQ GOLD» будут организованы годичные 
инструментальные измерения качества атмосферного воздуха на границе расчетной 
СЗЗ 500 м с привлечением аккредитованной лаборатории после возобновления 
непрерывной и стабильной работы МОФ. 

 
4.3 Обоснование области воздействия  

 
Согласно п. 2 Главы 2 методики [4] нормативы допустимых выбросов 

устанавливаются для отдельного стационарного источника и (или) совокупности 
стационарных источников, входящих в состав объекта I или II категории, расчетным 
путем с применением метода моделирования рассеивания приземных концентраций 
загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух 
в пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных 
экологических нормативов качества окружающей среды или целевых показателей 
качества окружающей среды. 

Согласно п. 2 статьи 202 [1] областью воздействия считается территория 
(акватория), определенная путем моделирования рассеивания приземных 
концентраций загрязняющих веществ. 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

43 

Согласно п. 23 Главы 2 методики [4] нормативы допустимых выбросов 
устанавливаются с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в 
пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных 
экологических нормативов качества окружающей среды или целевых показателей 
качества окружающей среды, а также на территории ближайшей жилой зоны, расчетные 
максимально разовые концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферного воздуха не превышали соответствующие экологические нормативы 
качества с учетом фоновых концентраций. 

Под экологическими нормативами качества понимается установленная 
государством в отношении состояния отдельных компонентов окружающей среды 
совокупность количественных и качественных характеристик, достижение и 
поддержание которых являются необходимыми для обеспечения благоприятной 
окружающей среды (п. 1 статьи 36 [1]). 

Согласно п. 16 статьи 36 [1] экологические нормативы качества утверждаются 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды сроком на десять лет и 
подлежат пересмотру по истечении указанного срока на основании обновленных 
научных знаний об окружающей среде, природных и антропогенных факторах, 
влияющих на ее качество, а также с учетом развития методов, техник и технологий 
мониторинга и контроля. Экологические нормативы качества также подлежат 
пересмотру не позднее первого года после вступления в силу международных 
обязательств Республики Казахстан по вопросам охраны окружающей среды, 
требующих принятия мер по введению более строгих экологических нормативов 
качества. 

Для территории Акмолинской области экологические нормативы качества не 
установлены, следовательно, в качестве ЭНК принимаются утвержденные 
гигиеническими нормативами [5] значения предельно-допустимых концентраций в 
атмосферном воздухе населенных пунктов. 

По результатам проведенных расчетов рассеивания (приложение Д) на границе 
расчетной СЗЗ 500 м содержание всех ингредиентов в приземном слое атмосферы не 
превысило значений ПДКм.р. [5]. 

Максимальный вклад в загрязнение атмосферного воздуха по пыли 
неорганической с содержанием SiO2 70-20 % составил: 

- на границе ближайшей жилой зоны – 0.301 долей ПДКм.р.; 
- на границе расчетной СЗЗ 500 м – 0.71 долей ПДКм.р. 
Таким образом, учитывая обеспечение соответствия качества атмосферного 

воздуха гигиеническим нормативам для населенных пунктов [5], границы области 
воздействия совпадают с границами расчетной СЗЗ МОФ 500 м и считаются 
приравненными к 500 м. 

 
4.4 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы  

 
Согласно п. 23 Главы 2 методики [4] нормативы допустимых выбросов 

устанавливаются с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в 
пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных 
экологических нормативов качества окружающей среды или целевых показателей 
качества окружающей среды, а также на территории ближайшей жилой зоны, расчетные 
максимально разовые концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферного воздуха не превышали соответствующие экологические нормативы 
качества с учетом фоновых концентраций. 

Расчет концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
проводился с использованием программного комплекса «Эра 2.5». В программном 
комплексе «Эра» для расчета приземных концентраций используется расчетный блок 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

44 

ЛБЭД-РК, согласованный с Главной геофизической обсерваторией им. А.И. Воейкова и 
рекомендованный к применению в Республике Казахстан. Программный комплекс 
реализует методику [2]. 

Неблагоприятные направления ветра (град) и скорость ветра (м/с), определены в 
каждом узле поиска. 

Выдача результатов расчетов проведена при опасных средневзвешенных 
скоростях ветра с шагом перебора направлений 10 градусов. 

Расчет уровня загрязнения атмосферы на существующее положение выполнен в 
соответствии с методикой [5]. Определение необходимости расчетов приземных 
концентраций представлено в таблице 4.1. 

Исходные данные (г/с, т/год), принятые для расчета приземных концентраций 
загрязняющих веществ в атмосфере, определены расчетным путем с учетом 
неравномерности и одновременности работы оборудования и учитывая максимальный 
режим работы объекта, на основании утвержденных методик (приложение Г). 

Размер расчетного прямоугольника выбран из условия включения полной картины 
влияния рассматриваемого объекта. Для анализа рассеивания загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферы зоны влияния предприятия выбран шаг расчетных точек по 
осям координат Х и Y.  

Параметры расчетных прямоугольников: 

№ РП 
Размеры, 

м × м 
Координаты центра РП 

Шаг, м 
Х У 

1 7410 × 4940 3559 2052 494 

 
Результаты расчета рассеивания в графической форме представлены в 

приложении Д. 
В соответствии с п. 30 главы 2 [4], при установлении нормативов эмиссий 

учитываются существующие загрязнения окружающей среды. Данные по фоновым 
концентрациям параметров качества окружающей среды представляются 
Национальной гидрометеорологической службой, юридическими лицами, а также 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими производство информации 
о состоянии загрязнения окружающей среды (п. 2 статьи 164 [1]). 

Для расчета рассеивания были приняты фоновые концентрации ЗВ согласно 
справке РГП «Казгидромет» от 17.09.2024 года (приложение Е). 

На период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ не приведут к 
нарушению гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха [17], что 
подтверждается результатами проведенного расчета приземных концентраций на 
границе жилой зоны (таблица 4.2).  

Согласно п. 8.7 приложения 3 к приказу [2] в случае, если в районе размещения 
объекта или в прилегающей территории расположены зоны заповедников, музеев, 
памятников архитектуры, в проекте нормативов допустимых выбросов приводятся 
документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных требований (при их 
наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного района. 

В зоне воздействия МОФ (500 м) и хвостохранилища (1000 м) отсутствуют жилые 
и общественные здания, объекты историко-культурного наследия, особо охраняемые 
природные территории, земли государственного лесного фонда. Увеличение площади 
участков не требуется, новое строительство осуществляться не будет. 

Согласно письму РГУ «Акмолинская областная территориальная инспекция 
лесного хозяйства и животного мира» № ЖТ-2024-05532080 от 09.10.2024 года 
(приложение Ж.9), земельные участки модульной обогатительной фабрики 
«QARABULAQ GOLD» находятся за пределами особо охраняемых природных 
территорий и землях государственного лесного фонда. Дикие животные, занесенные в 
Красную книгу РК, на участке отсутствуют. 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

45 

Согласно письму ГУ «Управление ветеринарии Акмолинской области» № ЖТ-
2024-05532709 от 08.10.2024 года (приложение Ж.10) на участке модульной 
обогатительной фабрики «QARABULAQ GOLD» сибиреязвенных захоронений и 
скотомогильников нет. 

Следовательно, специальных требований к качеству атмосферного воздуха для 
района проведения работ нет. 

 
 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

46 

ЭРА v2.5 . 
Таблица 4.1 – Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

Код 
загр. 

вещес- 
тва 

Наименование  
вещества 

ПДК 
максим. 
разовая, 
мг/м3 

ПДК 
средне- 

суточная, 
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3 

Выброс 
вещества, 

г/с 
(M) 

Средневзве- 
шенная 

высота, м 
(H) 

М/(ДК*Н) 
для Н>10 

М/ПДК 
для Н<10 

Необхо- 
димость 
проведе 

ния 
расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.00586 2.0000 0.0146 - 
 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        
 железо/ (274)        

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)   0.3 0.0045 16.0000 0.0009 - 
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.00033 2.0000 0.033 - 

 марганца (IV) оксид/ (327)        
0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода   0.01 0.1141131 2.2470 11.4113 Расчет 

 каустическая) (876*)        
0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, 0.15 0.05  0.0034 16.0000 0.0014 - 

 Натрий карбонат) (408)        
0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, 0.03 0.01  0.0012045 16.0000 0.0025 - 

 Пушонка) (304)        
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.05285 2.2914 0.2643 Расчет 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.0082 2.3415 0.0205 - 
0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 0.2 0.1  0.00064222 15.7820 0.0002 - 

 хлорид) (163)        
0317 Гидроцианид (Синильная кислота,  0.01  0.00003263009 15.9871 0.00002041 - 

 Муравьиной кислоты нитрил, Циановодород)        
 (164)        

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0255 6.6667 0.17 Расчет 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0093 6.9677 0.0186 - 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.22339 2.4826 0.0447 - 

 газ) (584)        
0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.00026 2.0000 0.013 - 

 пересчете на фтор/ (617)        
         

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

47 

ЭРА v2.5 . 
Окончание таблицы 4.1 – Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  0.00028 2.0000 0.0014 - 
 - (алюминия фторид, кальция фторид,        
 натрия гексафторалюминат) (Фториды        
 неорганические плохо растворимые /в        
 пересчете на фтор/) (615)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.0313 2.0000 0.1565 Расчет 
 (203)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.037 2.0000 0.0308 - 
2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.1158 2.0000 0.1158 Расчет 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.028 2.0000 0.056 - 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  12.927769 7.5126 43.0926 Расчет 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        
 цементного производства - глина,        
 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        
 казахстанских месторождений) (494)        

3130 диНатрий тетраборат декагидрат /в   0.02 0.0012 16.0000 0.0037 - 
 пересчете на бор/ (Бура, Тинкал) (887*)        

Примечания:  
1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при 
H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi 
- выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

48 

ЭРА v2.5 
Таблица 4.2 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

Код 
вещества/ 

группы 
суммации 

Наименование 
вещества 

Расчетная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 
с максимальной 
приземной конц. 

Источники, дающие 
наибольший вклад в 
макс. концентрацию 

Принадлежность 
источника 

(производство, 
цех, участок) в жилой 

зоне 
на границе 
СЗЗ 500 м 

в жилой 
зоне 
X/Y 

на грани 
це СЗЗ 

Х/Y 

№ 
ИЗА 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0150 Натрий гидроксид (Натр 0.19332/0.00193 0.35867/0.00359 4262/614 3410/ 6011 100 100 Пересыпка 
 едкий, Сода    1491    каустической 
 каустическая) (876*)        соды 

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.49588(0.07588)/ 0.55237(0.13237)/ 4221/590 3580/760 6001 99.7 98.1 Хранение 
 Азота диоксид) (4) 0.09918(0.0151766) 0.11047(0.026473)      исходного 
  вклад предпр.=15.3% вклад предпр.=  24%      сырья, ДВС 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.01844/0.00277 0.03844/0.00577 4221/590 3411/924 6001 98.2 93.8 Хранение 
 черный) (583)        исходного 
         сырья, ДВС 
      0015  6.2 Печь 
         регенерации 

0616 Диметилбензол (смесь 0.03523/0.00705 0.08159/0.01632 4262/614 3520/ 6012 100 100 Ремонтные 
 о-, м-, п- изомеров) (203)    1700    работы 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.02607/0.02607 0.06037/0.06037 4262/614 3520/ 6012 100 100 Ремонтные 
     1700    работы 

2908 Пыль неорганическая, 0.30146/0.09044 0.70638/0.21192 4262/614 4439/ 6005 65.8 68.4 Склад 
 содержащая двуокись    1701    дробленого 
 кремния в %: 70-20         сырья 
 (шамот, цемент, пыль         
 цементного         
 производства - глина,         
 глинистый сланец,         
 доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей         
 казахстанских         
 месторождений) (494)         

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

49 

ЭРА v2.5 
Окончание таблицы 4.2 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

      6010 22.4 21.6 Щековая 
         дробилка 
      0001 6.9  Дробилка 
         конусная 
      6001  3.7 Хранение 
         исходного 
         сырья, ДВС 

Примечание: границы области воздействия совпадают с границами расчетной СЗЗ 500 м. 

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

50 

4.5 Метеорологические коэффициенты и характеристики, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  
 

Природные метеорологические факторы – метеорологические элементы, явления 
и процессы, влияющие на загрязнение атмосферы, очень тесно связаны с 
распределением загрязняющих веществ в атмосфере. Особенно четко эта связь 
просматривается в городе, так как в городах создаются особые метеорологические 
условия. Зависимость концентрации примеси в приземном слое от одного отдельно 
взятого метеорологического параметра выделить довольно трудно, поскольку влияние 
оказывает весь комплекс условий погоды, сопутствующий рассматриваемому 
параметру. Повышение концентраций примесей в конкретном районе зависит от 
определенных сочетаний метеорологических параметров [10]. 

Наиболее существенными метеорологическими факторами, влияющими на 
распределение примесей, являются: температурный режим (особенно перепады 
температур), ветровой режим, показатели влажности, солнечная радиация, количество 
и характер атмосферных осадков. 

Даже при постоянных объемах и составах промышленных и транспортных 
выбросов в результате влияния метеорологических условий уровни загрязнения воздуха 
в городах с приблизительно равной численностью населения могут различаться в 
несколько раз [34]. 

Сочетание метеорологических факторов, определяющих возможный при 
заданных выбросах уровень загрязнения атмосферы, называют потенциалом 
загрязнения атмосферы (ПЗА). Эта характеристика противоположна рассеивающей 
способности атмосферы (РСА). РСА зависит от вертикального распределения 
температуры и скорости ветра. Чем выше РСА, тем ниже ПЗА.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты для района расположения 
МОФ, в соответствии с требованиями [2], приведены в таблице 4.3. 

 
Таблица 4.3 – Метеорологические коэффициенты и характеристики, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристики 
Обозначенный 

источник 
информации 

Размерность Величина 

1 2 3 4 

Коэффициент, зависящий от  
стратификации атмосферы  

[п.2.2, 5] c×м×град 200 

Коэффициент рельефа 
местности 

[п.4, 5]  1.0 

Коэффициент скорости оседания 
загрязняющих веществ в 
атмосфере:  
- для газообразных веществ 
- для взвешенных веществ при 

эффективности улавливания 
90 % 
75-90 % 

при отсутствии газоочистки 

F 
[п.2.5, 5] 

  
 
 

1.0 
 
 

2.0 
2.5 
3.0 

Наружная температура воздуха: 
- наиболее холодного месяца 
- наиболее жаркого месяца 

Приложение Ж.8 0С  
-19,3 

30 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

51 

Окончание таблицы 4.3 – Метеорологические коэффициенты и характеристики, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

1 2 3 4 

Средняя роза ветров за 2019-
2023 г.г.: 
С 
СВ 
В 
ЮВ 
Ю 
ЮЗ 
З 
СЗ 

Приложение Ж.8 %  
 

9,5 
7,3 
7,5 
6,2 

14,4 
31,0 
15,9 
8,2 

Штиль  % 4,6 

 
4.6 Предложения по нормативам ДВ 
 

Под нормативами эмиссий понимается совокупность предельных количественных 
и качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в экологическом разрешении 
(п.  1 статьи 39 [1]). 

К нормативам эмиссий относятся: 
1. нормативы допустимых выбросов; 
2. нормативы допустимых сбросов. 
Согласно п. 7 Главы 1 [4] нормативы эмиссий пересматриваются не реже одного 

раза в десять лет, в составе заявки для получения экологического разрешения на 
воздействие. 

Согласно п. 24 [4] максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от 
двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки 
воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа передвижных 
источников связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы от 
двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не нормируются и в общий 
объем выбросов загрязняющих веществ не включаются. 

Передвижным источником признается транспортное средство или иное 
передвижное средство, техника или установка, оснащенные двигателями внутреннего 
сгорания, работающими на различных видах топлива, и способные осуществлять 
выброс как в стационарном положении, так и в процессе передвижения (п. 5 
статьи 199 [1]).  

Согласно п. 19 [4] для залповых выбросов, которые являются составной частью 
технологического процесса, оценивается разовая и суммарная за год величина (г/с, 
т/год). Максимальные разовые залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их 
кратковременности и в расчетах рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере не 
учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов нормируется при 
установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) режима 
работы оборудования (т/год). 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного 
стационарного источника и (или) совокупности стационарных источников, входящих в 
состав объекта I или II категории, расчетным путем с применением метода 
моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ с таким 
условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области 
воздействия не приводила к нарушению установленных экологических нормативов 
качества окружающей среды или целевых показателей качества окружающей среды 
(п. 8 главы 2 [4]). 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

52 

Показатели, касающиеся объема и скорости массового потока отходящих газов, 
определяются при стандартных условиях 293.15 К и 101.3 кПа и, если иное прямо не 
предусмотрено экологическим законодательством Республики Казахстан, после 
вычитания содержания водяного пара (п. 5 статьи 202 [1]). 

Сравнение предлагаемых нормативов ПДВ с предыдущими представлено в 
таблице 4.4. Приведенные объемы газа к нормальным условиям представлены в 
таблице 4.5.  

Проект нормативов допустимых выбросов составлен на 10 лет (2025-2034 г.г.). 
Нормативы выбросов на период эксплуатации в целом без учета передвижных 
источников представлены в таблице 4.6. 

 
Таблица 4.4 – Сравнение предлагаемых нормативов с предыдущими 

№ 
п/п 

Наименование загрязняющих 
веществ (ЗВ) 

Утвержденные 
нормативы ДВ на  

2020-2028 годы [13] 

Предлагаемые нормативы ДВ 
на 2025-2034 г.г. 

г/с т/год г/с т/год 

1 

Железо (II, III) оксиды 
(диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 

    0,00586 0,00369 

2 
Кальций оксид (Негашеная 
известь) (635*) 

0,0028 0,0903 0,0045 0,00013 

3 
Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 

    0,00033 0,00018 

4 
Натрий гидроксид (Натр едкий, 
Сода каустическая) (876*) 

0,0012 0,0146 0,1141131 2,5024 

5 
диНатрий карбонат (Сода 
кальцинированная, Натрий 
карбонат) (408) 

- - 0,0034 0,0999 

6 
Кальций дигидроксид (Гашеная 
известь, Пушонка) (304) 

- - 0,0012045 0,03613 

7 
Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 0,0133 0,4208 

0,00285 0,02994 

8 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0173 0,5468 0,0002 0,0047 

9 
Гидрохлорид (Соляная 
кислота, Водород хлорид) (163) 

0,01028 0,067708 0,00064222 0,0065071 

10 
Гидроцианид (Синильная 
кислота, Муравьиной кислоты 
нитрил, Циановодород) (164) 

0,0008342 0,0100725 0,00003263009 0,000856521 

11 
Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,00224 0,0706 0,0085 0,2503 

12 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0,0045 0,1411 0,0033 0,0823 

13 
Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0,0111 0,3503 0,01239 0,19617 

14 
Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

- - 0,00026 0,00009 

15 

Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

- - 0,00028 0,00005 

16 
Диметилбензол (смесь о-, м-, 
п- изомеров) (203) 

- - 0,0313 0,0113 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

53 

17 Уайт-спирит (1294*) - - 0,1158 0,0726 

18 Взвешенные частицы (116) - - 0,028 0,0212 

19 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494) 

14,72323 240,605013 12,927769 247,84965 

20 
диНатрий тетраборат 
декагидрат /в пересчете на 
бор/ (Бура, Тинкал) (887*) 

- - 0,0012 0,0353 

Итого: 14,7867842 242,3172935 13,26193145009 251,203393621 

Примечание: Увеличение нормируемого количества загрязняющих веществ на 8,886100121 т/год 
связано с корректировкой коэффициентов расчетов выбросов от складского хозяйства и включением 
ежегодных регламентных работ по плановому ремонту оборудования. При эксплуатации объекта 
образуются просыпи крупных кусков руды, которые не прошли через колосниковую решетку. Они 
удаляются фронтальным погрузчиком на площадку для дробления бутобоем. Ранее при нормировании 
выбросов этот процесс был упущен. Таким образом, включена работа бутобоя для обеспечения 
возврата крупных кусков в технологический процесс. Также опытный запуск фабрики показал, что 
технологический процесс возможно вести без сгустителя отработанных хвостов обогащения до их 
удаления в хвостохранилище. Это вызвано тем, что эффективность извлечения высокая и не требуется 
«дожим» хвостов обогащения. 
Также требуется включение ремонтных работ (сварочные, газорезочные и покрасочные работы) при 
эксплуатации МОФ, так как объект ежегодно будет останавливаться на плановый ремонт. 

 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

54 

Таблица 4.5 – Приведенные объемы газа к нормальным условиям 

№ 
ИЗА 

Наименование 
Скорость, 

м/с 

Объем 
на 1 

трубу, 
м3/с 

Тепература, 
С0 

Диаметр 
устья 

трубы, 
м 

V, 
объем 
газов 
при 
н.у. 

Давление, 
кПа 

Наименование ЗВ Выброс, г/с 
Концентрация, 

мг/нм3 
Высота, 

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

0001 Дробилка 
конусная 

9,36 2,9177484 30 0,63 2,46 94,93 Пыль неорганическая 
SiO2 70-20 % (494) 

2,7 1098 12,5 

0002 Дробилка 
конусная 3 
стадии 

7,13 2,2226011 30 0,63 1,876 94,93 Пыль неорганическая 
SiO2 70-20 % (494) 

2,700059 1439,3 12,5 

0003 Грохот 
вибрационный 

82,93 3,749864 30 0,24 3,166 94,93 Пыль неорганическая 
SiO2 70-20 % (494) 

1,529 483,0 11,5 

0005 Пересыпка 
сырья и извести 

22,92 2,2037067 30 0,35 1,860 94,93 Кальций оксид 
(Негашеная известь) 
(635*) 

0,0045 
2,42 

16 

Пыль неорганическая 
SiO2 70-20 % (494) 

0,0008 
0,430 

0006 Сорбционное 
выщелачивания 

43,56 11,11 30 0,57 9,379 94,93 Кальций дигидроксид 
(Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

0,0012 
0,128 

16 

Гидроцианид 
(Синильная кислота, 
Муравьиной кислоты 
нитрил, 
Циановодород) (164) 

0,000012 0,0013 

0007 Растаривание 
барабанов с 
цианидом 
натрия 

3,54 1,3897382 30 0,707 1,2 94,93 Гидроцианид 
(Синильная кислота, 
Муравьиной кислоты 
нитрил, 
Циановодород) (164) 

0,00002 0,02 16 

0009 Кислотная 
промывка 

6,62 0,4164106 30 0,283 0,35 94,93 Гидрохлорид 
(Соляная кислота, 
Водород хлорид) (163) 

0,00000022 0,001 16 

0013 Растаривание 
извести 

4,26 0,4169173 30 0,353 0,35 94,93 Кальций дигидроксид 
(Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

0,0000045 0,013 16 

0014 Плавильная 
печь 

3,9 0,138968 150 0,213 0,084 94,93 диНатрий карбонат 
(Сода 
кальцинированная, 
Натрий карбонат) 
(408) 

0,0034 40,5 16 

Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,0011 13,1 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

55 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0002 2,381 

Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0,0001 1,1905 

Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,0033 39,2857 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0,0077 91,67 

Пыль неорганическая 
SiO2 70-20 % (494) 

0,002 23,81 

диНатрий тетраборат 
декагидрат /в 
пересчете на бор/ 
(Бура, Тинкал) (887*) 

0,0012 14,29 

0015 Регенерация 
угля 

10,83 1,52778 150 0,424 0,92 94,93 Натрий гидроксид 
(Натр едкий, Сода 
каустическая) (876*) 

0,0006 0,652 16 

Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0,0084 9,13 

0016 Реактор 
обезвреживания 

11,81 1,6661136 30 0,424 1,4 94,93 Гидрохлорид 
(Соляная кислота, 
Водород хлорид) (163) 

0,0004 0,286 16 

Гидроцианид 
(Синильная кислота, 
Муравьиной кислоты 
нитрил, 
Циановодород) (164) 

0,00000000009 0,000000064 

0017 Чан элюата 10,83 1,52778 95 0,424 1,062 94,93 Натрий гидроксид 
(Натр едкий, Сода 
каустическая) (876*) 

0,0014 1,32 16 

Гидрохлорид 
(Соляная кислота, 
Водород хлорид) (163) 

0,0001 0,09 

Гидроцианид 
(Синильная кислота, 
Муравьиной кислоты 
нитрил, 
Циановодород) (164) 

0,0000006 0,001 

0018 Лаборатория 12,8 1,8058977 30 0,424 1,524 94,93 Натрий гидроксид 
(Натр едкий, Сода 
каустическая) (876*) 

0,0000131 0,01 16 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

56 

Гидрохлорид 
(Соляная кислота, 
Водород хлорид) (163) 

0,000132 0,10 

 
  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

57 

ЭРА v2.5     
Таблица 4.6 – Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту  

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья  

Производство 
цех, участок Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее положение 
на 2025 год 

на 2025-2034 г.г. НДВ 

Код и наименование загрязняющего 
вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Ремонтные работы 6012     0,00586 0,00369 0,00586 0,00369 2025 

Итого:       0,00586 0,00369 0,00586 0,00369   

Всего по загрязняющему веществу:       0,00586 0,00369 0,00586 0,00369   

0128, Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Пересыпка сырья и извести в шаровую 
мельницу 

0005 
0,0023 

0,0283 0,0045 0,00013 0,0045 0,00013 2025 

Обогатительная фабрика 0013 0,0005 0,062         2025 

Итого:   0,0028 0,0903 0,0045 0,00013 0,0045 0,00013   

Всего по загрязняющему веществу:   0,0028 0,0903 0,0045 0,00013 0,0045 0,00013   

0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Ремонтные работы 6012     0,00033 0,00018 0,00033 0,00018 2025 

Итого:       0,00033 0,00018 0,00033 0,00018   

Всего по загрязняющему веществу:       0,00033 0,00018 0,00033 0,00018   

0150, Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода каустическая) (876*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Обогатительная фабрика 0009 0,0006 0,0073         2025 

0010 0,0006 0,0073         2025 

Печь регенерации 0015     0,0006 0,0176 0,0006 0,0176 2025 

Чан элюата 0017     0,0014 0,0151 0,0014 0,0151 2025 

Лаборатория 0018     0,0000131 0,0001 0,0000131 0,0001 2025 

Итого:   0,0012 0,0146 0,0020131 0,0328 0,0020131 0,0328   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Пересыпка каустической соды 6011     0,1121 2,4696 0,1121 2,4696 2025 

Итого:       0,1121 2,4696 0,1121 2,4696   

Всего по загрязняющему веществу:   0,0012 0,0146 0,1127131 2,4873 0,1127131 2,4873   

0155, диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Выбросы от плавильной печи 0014     0,0034 0,0999 0,0034 0,0999 2025 

Итого:       0,0034 0,0999 0,0034 0,0999   

Всего по загрязняющему веществу:       0,0034 0,0999 0,0034 0,0999   

0214, Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

58 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Чаны сорбционного выщелачивания 0006     0,0012 0,036 0,0012 0,036 2025 

Растаривание извести 0013     0,0000045 0,00013 0,0000045 0,00013 2025 

Итого:       0,0012045 0,03613 0,0012045 0,03613   

Всего по загрязняющему веществу:       0,0012045 0,03613 0,0012045 0,03613   

0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Обогатительная фабрика 0012 0,0133 0,4208         2025 

Выбросы от плавильной печи 0014     0,0011 0,0288 0,0011 0,0288 2025 

Итого:   0,0133 0,4208 0,0011 0,0288 0,0011 0,0288   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Ремонтные работы 6012     0,00175 0,00114 0,00175 0,00114 2025 

Итого:       0,00175 0,00114 0,00175 0,00114   

Всего по загрязняющему веществу:   0,0133 0,4208 0,00285 0,02994 0,00285 0,02994   

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Обогатительная фабрика 0012 0,0173 0,5468         2025 

Выбросы от плавильной печи 0014     0,0002 0,0047 0,0002 0,0047 2025 

Итого:   0,0173 0,5468 0,0002 0,0047 0,0002 0,0047   

Всего по загрязняющему веществу:   0,0173 0,5468 0,0002 0,0047 0,0002 0,0047   

0316, Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Промыка соляной кислотой 0009 0,0049 0,0334 0,00000022 0,0000071 0,00000022 0,0000071 2025 

Обогатительная фабрика 0010 0,0049 0,0334         2025 

Обогатительная фабрика 0011 0,00048 0,000908         2025 

Реактор обезвреживания 0016     0,0004 0,004 0,0004 0,004 2025 

Чан элюата 0017     0,0001 0,0011 0,0001 0,0011 2025 

Лаборатория 0018     0,000132 0,0013 0,000132 0,0013 2025 

Итого:   0,01028 0,067708 0,00063222 0,0064071 0,00063222 0,0064071   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Электролизер 6013     0,00001 0,0001 0,00001 0,0001 2025 

Итого:       0,00001 0,0001 0,00001 0,0001   

Всего по загрязняющему веществу:   0,01028 0,067708 0,00064222 0,0065071 0,00064222 0,0065071   

0317, Гидроцианид (Синильная кислота, Муравьиной кислоты нитрил, Циановодород) (164) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Чаны сорбционного выщелачивания 0006 0,00003 0,00035 0,000012 0,00056 0,000012 0,00056 2025 

Растаривание барабанов с цианидом 
натрия 

0007 
0,00004 0,0003175 

0,00002 0,00029 0,00002 0,00029 2025 

Обогатительная фабрика 0008 0,00003 0,00035         2025 

Обогатительная фабрика 0011 0,00069 0,0085         2025 

Реактор обезвреживания 0016     0,00000000009 0,000000001 9E-11 0,000000001 2025 

Чан элюата 0017     0,0000006 0,0000062 0,0000006 0,0000062 2025 

Итого:   0,00079 0,0095175 0,00003260009 0,000856201 0,00003260009 0,000856201   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

59 

Обогатительная фабрика 
6006 0,00004 0,0005         2025 

6007 0,0000042 0,000055         2025 

Электролизер 6013     0,00000003 0,00000032 0,00000003 0,00000032 2025 

Итого:   0,0000442 0,0005550 0,00000003 0,00000032 0,00000003 0,00000032   

Всего по загрязняющему веществу:   0,0000442 0,0005550 0,00003263009 0,000856521 0,00003263 0,000856521   

0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Обогатительная фабрика 0012 0,00224 0,0706         2025 

Выбросы от плавильной печи 0014     0,0001 0,0035 0,0001 0,0035 2025 

Печь регенерации 0015     0,0084 0,2468 0,0084 0,2468 2025 

Итого:   0,00224 0,0706 0,0085 0,2503 0,0085 0,2503   

Всего по загрязняющему веществу:   0,00224 0,0706 0,0085 0,2503 0,0085 0,2503   

0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Обогатительная фабрика 0012 0,0045 0,1411         2025 

Выбросы от плавильной печи 0014     0,0033 0,0823 0,0033 0,0823 2025 

Итого:   0,0045 0,1411 0,0033 0,0823 0,0033 0,0823   

Всего по загрязняющему веществу:   0,0045 0,1411 0,0033 0,0823 0,0033 0,0823   

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Обогатительная фабрика 0012 0,0111 0,3503         2025 

Выбросы от плавильной печи 0014     0,0077 0,1945 0,0077 0,1945 2025 

Итого:   0,0111 0,3503 0,0077 0,1945 0,0077 0,1945   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Ремонтные работы 6012     0,00469 0,00167 0,00469 0,00167 2025 

Итого:       0,00469 0,00167 0,00469 0,00167   

Всего по загрязняющему веществу:   0,0111 0,3503 0,01239 0,19617 0,01239 0,19617   

0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Ремонтные работы 6012     0,00026 0,00009 0,00026 0,00009 2025 

Итого:       0,00026 0,00009 0,00026 0,00009   

Всего по загрязняющему веществу:       0,00026 0,00009 0,00026 0,00009   

0344, Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Ремонтные работы 6012     0,00028 0,00005 0,00028 0,00005 2025 

Итого:       0,00028 0,00005 0,00028 0,00005   

Всего по загрязняющему веществу:       0,00028 0,00005 0,00028 0,00005   

 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Ремонтные работы 6012     0,0313 0,0113 0,0313 0,0113 2025 

Итого:       0,0313 0,0113 0,0313 0,0113   

Всего по загрязняющему веществу:       0,0313 0,0113 0,0313 0,0113   

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

60 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Ремонтные работы 6012     0,1158 0,0726 0,1158 0,0726 2025 

Итого:       0,1158 0,0726 0,1158 0,0726   

Всего по загрязняющему веществу:       0,1158 0,0726 0,1158 0,0726   

2902, Взвешенные частицы (116) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Ремонтные работы 6012     0,028 0,0212 0,028 0,0212 2025 

Итого:       0,028 0,0212 0,028 0,0212   

Всего по загрязняющему веществу:       0,028 0,0212 0,028 0,0212   

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Дробилка конусная 0001 6,268 126,0018 2,7 59,486 2,7 59,486 2025 

Дробилка конусная 0002 2,7001 54,2783 2,700059 59,4874 2,700059 59,4874 2025 

Грохот 0003 0,00085 0,01675 1,529 33,687 1,529 33,687 2025 

Дробильное отделение 0004 0,00085 0,01675         2025 

Пересыпка сырья и извести в шаровую 
мельницу 

0005 
0,00003 0,000313 

0,0008 0,0168 0,0008 0,0168 2025 

Выбросы от плавильной печи 0014     0,002 0,0588 0,002 0,0588 2025 

Итого:   8,96983 180,313913 6,931859 152,736 6,931859 152,736   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Хранение исходного сырья, ДВС 6001 2,4158 23,3343 1,2225 9,4592 1,2225 9,4592 2025 

Погрузочно-разгрузочные работы 6002 0,1353 2,94 0,07733 1,7002 0,07733 1,7002 2025 

Ленточный конвейер №6 6003 0,0001 0,0025 0,0001 0,003 0,0001 0,003 2025 

Ленточный конвейер №7 6004 0,0001 0,0025 0,0002 0,0047 0,0002 0,0047 2025 

Склад дробленого сырья 6005 3,2021 34,0118 1,167 13,11 1,167 13,11 2025 

Дробление сырья бутобоем 6008     0,3167 0,0741 0,3167 0,0741 2025 

Пересыпка сырья с конвейеров 6009     0,0118 0,2604 0,0118 0,2604 2025 

Щековая дробилка 6010     3,2 70,502 3,2 70,502 2025 

Ремонтные работы 6012     0,00028 0,00005 0,00028 0,00005 2025 

Итого:   5,7534 60,2911 5,99591 95,11365 5,99591 95,11365   

Всего по загрязняющему веществу:   14,72323 240,605013 12,927769 247,84965 12,927769 247,84965   

3130, диНатрий тетраборат декагидрат /в пересчете на бор/ (Бура, Тинкал) (887*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Выбросы от плавильной печи 0014     0,0012 0,0353 0,0012 0,0353 2025 

Итого:       0,0012 0,0353 0,0012 0,0353   

Всего по загрязняющему веществу:       0,0012 0,0353 0,0012 0,0353   

 Всего по объекту:           14,78678420 242,31729350 13,26193145009 251,203393621 13,26193145 251,2033936   

Из них:               

Итого по организованным источникам: 9,03334 182,02564 6,96564142009 153,508123301 6,96564142 153,5081233   

Итого по неорганизованным источникам: 5,75344420 60,291655 6,29629003 97,69527032 6,29629003 97,69527032   



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

61 

4.7 Специальные мероприятия по предотвращению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух 

 
Основным фактором неблагоприятного воздействия на окружающую среду, в ходе 

осуществления намечаемой деятельности, могут являться выбросы в атмосферу 
разнообразных загрязняющих веществ, которые прямо или косвенно могут влиять 
практически на все компоненты окружающей среды – почву, атмосферу, гидросферу, 
биоту, социальные условия.  

Следует отметить, что эксплуатация МОФ носит кратковременный характер, 
поэтому по ее окончанию воздействия на атмосферный не ожидается. 

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования 
предприятия на состояние атмосферного воздуха, снижения их приземных 
концентраций и предотвращения сверхнормативных и аварийных выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу предусматривается комплекс планировочных и 
технологических мероприятий. 

Технологические мероприятия включают: 
- тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 
- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной 

безопасности и соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ; 
- регулярные технические осмотры оборудования, замена неисправных 

материалов и оборудования; 
- применение материалов, оборудования и арматуры, обеспечивающих 

надежность эксплуатации; 
- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также 

контроль токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками 
оборудования; 

- технические воды будут использоваться для пылеподавления на 
территории фабрики; 

- применение грузовой и специализированной техники с двигателями 
внутреннего сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-
изготовителей по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проведение большинства работ за счет электрифицированного 
оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха; 

- осуществление организационно-планировочных работ с применением 
процесса увлажнения пылящих материалов; 

- организация внутрипостроечного движения транспортной техники по 
дорогам и проездам с твердым покрытием; 

- перевозка грунта и строительных материалов по асфальтированным 
дорогам, герметичное укрытие кузовов автотранспорта, исключающее пыление; 

- тщательная регламентация работ, исключающая единовременную 
пересыпку пылящих материалов; 

- запретить мойку оборудования машин и других погрузо-разгрузочных 
транспортных средств в пределах площадки; 

- внедрить контейнеризацию для перевозки и разгрузки мало прочных 
штучных материалов с устранением отходов; 

- строительные механизмы применять с электроприводом; 
- снизить до минимума твердые отходы; 
- заключить договор со спецорганизацией о вывозе и утилизации твердых 

отходов, с установкой на площадке контейнеров; 
- соблюсти все требования по предотвращению запыленности и 

загазованности воздуха; 
- на источниках выбросов загрязняющих веществ завода 0001, 0002, 0003, 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

62 

0005, 0013 установлены аспирационные системы с пылеуловителями. 
 
4.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 

 
Под неблагоприятными метеорологическими условиями понимаются 

метеорологические условия, способствующие накоплению загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферного воздуха в концентрациях, представляющих опасность 
для жизни и (или) здоровья людей (п. 1 статьи 210 [1]). 

При возникновении неблагоприятных метеорологических условий в городских и 
иных населенных пунктах местные исполнительные органы соответствующих 
административно-территориальных единиц обеспечивают незамедлительное 
распространение необходимой информации среди населения, а также вводят 
временные меры по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух на период неблагоприятных метеорологических условий. 

В периоды кратковременного загрязнения атмосферного воздуха в городских и 
иных населенных пунктах, вызванного неблагоприятными метеорологическими 
условиями, юридические лица, индивидуальные предприниматели, имеющие 
стационарные источники выбросов в пределах соответствующих административно-
территориальных единиц, обязаны соблюдать временно введенные местным 
исполнительным органом соответствующей административно-территориальной 
единицы требования по снижению выбросов стационарных источников вплоть до 
частичной или полной остановки их эксплуатации. 

Информация о существующих или прогнозных неблагоприятных 
метеорологических условиях предоставляется Национальной гидрометеорологической 
службой в соответствующий местный исполнительный орган и территориальное 
подразделение уполномоченного органа в области охраны окружающей среды, которые 
обеспечивают контроль за проведением юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух на период действия неблагоприятных метеорологических условий. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается 
их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических 
условий, приводящих к формированию высокого уровня загрязнения воздуха. 
Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 
предупреждений о возможном опасном росте концентрации загрязняющих веществ в 
воздухе с целью его предотвращения. 

Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при НМУ для данного объекта не разрабатывались, так как на территории пос. Аксу и 
г. Степногорске НМУ не объявляются.  

 
 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

63 

5 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЪЕКТА 
 

5.1 Анализ аварийных ситуаций 
 

Аварийная ситуация на рассматриваемом объекте может возникнуть только в 
результате неблагоприятных природных воздействий (землетрясение, ураган, пожар и 
т.п.). 

Зона возможного влияния аварии (в которой приземные концентрации превышают 
1,0 ПДК) ориентировочно составит 0,5-1,0 км. 

Мероприятия по предупреждению производственных аварий и пожаров: 
- обеспечение соблюдения правил охраны труда и пожарной безопасности; 
- исправность оборудования и средств пожаротушения; 
- организация учебы обслуживающего персонала и периодичность сдачи ими 

зачетов соответствующим комиссиям с выдачей им удостоверений; 
- наличие в личных карточках и журналах рабочих и служащих отметок о 

прохождении полной программы всех видов инструктажей по технике безопасности, ППБ 
гражданской обороне; 

- организация проведения инженерно-технических мероприятий, направленных на 
предотвращение потерь людских и материальных ценностей; 

- наличие «узких мест» и принимаемые меры по их устранению, включение 
мероприятий по устранению «узких мест» в годовые планы социального и 
экономического развития; 

- организация режима охраны, состояние ограждения, внедрение и 
совершенствование инженерно-технических средств охраны объектов. 

Принимаемые меры по предупреждению возникновения аварийных ситуаций 
обеспечат экологическую безопасность осуществления хозяйственной деятельности 
многоэтажного жилого дома. 

Аварийный выброс – непредвиденное, непредсказуемое и непреднамеренное 
поступление загрязняющих веществ, значительно превышающее нормативы 
допустимого выброса, вызванное аварией или нарушением технологического процесса 
на объектах I или II категории (п. 2 [4]). 

Согласно п. 19 [4] аварийные выбросы, связанные с возможными аварийными 
ситуациями (аварии, инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания 
газа), не нормируются. Оператор организует учет фактических аварийных выбросов за 
истекший год для расчета экологических платежей. 

 
5.2 Оценка экологических рисков 

 
Критерии оценки степени риска для хозяйственной деятельности на основании 

совместного приказа и.о. Министра национальной экономики РК № 835 от 30.12.2015 
года и Министра энергетики Республики Казахстан № 12779 от 31.12.2015 года 
определяются исходя из объективных факторов. Объективным фактором является 
категория природопользователя в соответствии со статьей 12 [1]. 

В непосредственной близости от объекта исторические памятники, охраняемые 
объекты, археологические ценности, а также особо охраняемые и ценные природные 
комплексы (заповедники, заказники, памятники природы) отсутствуют. 

Специальных требований к качеству атмосферного воздуха для района 
проведения работ нет. 

Технологические процессы объекта обеспечат работу без аварийных и залповых 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

Воздействие объекта на атмосферный воздух, водные ресурсы, почвенный 
покров, растительный, животный мир при нормальном режиме эксплуатации является 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

64 

допустимым. 
Отсутствие предпосылок возникновения опасных природных явлений (селей, 

землетрясений, наводнений) снижают вероятность аварийных ситуаций большого 
масштаба.  

В области промышленной безопасности, охраны труда и защиты окружающей 
среды объект руководствуется требованиями законодательства Республики Казахстан 
и нормами международного права.  

Влияние выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и физических факторов в 
период проведения работ не выходит за пределы границ участка, вклад источников 
выбросов в загрязнение атмосферного воздуха жилой застройки находится в пределах 
нормы, поэтому воздействие МОФ и хвостохранилища на состояние здоровья населения 
района размещения допустимое. 

 
5.3 Расчет платежей за загрязнение окружающей среды 

 
Стимулирование природопользователей в проведении природоохранных 

мероприятий, рациональном использовании всего природно-ресурсного потенциала 
осуществляется с помощью экономического механизма природопользования, 
предусматривающего систему экологических платежей.  

Здесь рассмотрены виды платежей за фактическое загрязнение природной 
среды, т.е. такие природоохранные платежи, как плата за выбросы, которые могут 
рассматриваться как форма компенсации ухудшения состояния среды и, 
соответственно, как стоимостное выражение ущерба, пропорциональное интенсивности 
оказываемого воздействия.  

Этот вид платежей можно отнести к регулярным природоохранным платежам, 
которые устанавливаются на стадии проектирования. Исходя из обзора планируемой 
деятельности, воздействие на окружающую среду при штатных работах (облагающееся 
регулярными платежами) будет включать выбросы загрязняющих веществ в воздушную 
среду. 

Расчет платы за выбросы произведен по ставкам платежей за загрязнение 
окружающей среды согласно статье 576 [9]. 

Плата за эмиссии рассчитывается по формуле: 
Т = МГ × N × k × М, тенге 

где МГ – валовый выброс загрязняющих веществ, т/год; 
N – ставка платы за эмиссии по статье 576 [9], МРП; 

 
В таблице 5.1 представлены расчеты платы за выбросы на период эксплуатации 

объетов МОФ. 
 

Таблица 5.1 – Расчет платы за выбросы от стационарных источников  

№ п/п 
Наименование загрязняющего 

вещества 
Выброс, 

т/год 

Ставка 
платы 
по НК, 
МРП 

МРП, тг Расчет платежей, тг 

1 2 3 4 5 6 

1 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 

0,00369 30 
3 932 

435 

2 
Кальций оксид (Негашеная 
известь) (635*) 

0,00013 0 0 

3 
Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 

0,00018 0 0 

4 
Натрий гидроксид (Натр едкий, 
Сода каустическая) (876*) 

2,5024 0 0 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

65 

5 
диНатрий карбонат (Сода 
кальцинированная, Натрий 
карбонат) (408) 

0,0999 0 0 

6 
Кальций дигидроксид (Гашеная 
известь, Пушонка) (304) 

0,03613 0 0 

7 
Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,02994 20 2354 

8 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0047 20 370 

9 
Гидрохлорид (Соляная кислота, 
Водород хлорид) (163) 

0,0065071 0 0 

10 
Гидроцианид (Синильная 
кислота, Муравьиной кислоты 
нитрил, Циановодород) (164) 

0,000856521 0 0 

11 
Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583) 

0,2503 24 23620 

12 
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,0823 20 6472 

13 
Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,19617 0,32 247 

14 
Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

0,00009 0 0 

15 

Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0,00005 0 0 

16 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0,0113 0 0 

17 Уайт-спирит (1294*) 0,0726 0 0 

18 Взвешенные частицы (116) 0,0212 10 834 

19 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

247,84965 10 9745448 

20 
диНатрий тетраборат декагидрат 
/в пересчете на бор/ (Бура, 
Тинкал) (887*) 

0,0353 0 0 

ИТОГО 251,203393621 - - 9 779 780 

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

66 

6 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ПДВ НА ПРЕДПРИЯТИИ 
 
Контроль за соблюдением установленных нормативов допустимых выбросов 

включает определение массы выбросов каждого вредного вещества в единицу времени 
(г/с и т/год) от данного источника загрязнения и сравнение полученных результатов с 
установленными нормативами. 

Контроль выбросов в атмосферу на предприятии ТОО «QARABULAQ GOLD» 
осуществляется в соответствии с программой производственного экологического 
контроля. 

Инструментальному контролю подлежат источники выбросов 0001, 0002, 0003, 
0005, 0013. 

По всем источникам выбросов контроль будет осуществляться расчетным 
методом 1 раз в квартал при подаче налоговой отчетности. 

Для определения влияния объекта на состояние окружающей среды 
предусмотрен мониторинг воздействия, который представлен в программе ПЭК. 

В соответствии с требованиями приложения 11 к Приказу [4] в План-график 
контроля за соблюдением НДВ включаются нормативы выбросов в мг/м3, 
устанавливаемые только для организованных источников выбросов, где можно 
осуществлять инструментальные измерения. На вентиляционных источниках выбросов 
проводить инструментальные измерения нецелесообразно ввиду временного и 
передвижного характера работы, а также малых объемов газовоздушной смеси. 

В связи с указанным, в составе НДВ включен План-график контроля за 
соблюдением НДВ расчетным методом. 

В программе экологического контроля обозначено, что мониторинг эмиссий 
осуществляется ежеквартально расчетным методом. 
  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

67 

Таблица 6.1 – План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

№ 
источника 

Производство, цех, 
участок 

Контролируемое 
вещество 

Периодичность 

Норматив 
допустимых 
выбросов* 

Кем осуществляет 
ся контроль 

Методика проведения 
контроля 

г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 Дробилка конусная Пыль общая 1 раз в квартал 2,7 1098 
Аккредитованная 

лаборатория 

Инструментальным методом 
по узаконенным методикам 
проведения измерений и 
ГОСТ 

0002 
Дробилка конусная 3 
стадии  

Пыль общая 1 раз в квартал 2,700059 1439,3 
Аккредитованная 

лаборатория 

Инструментальным методом 
по узаконенным методикам 
проведения измерений и 
ГОСТ 

0003 Грохот Пыль общая 1 раз в квартал 1,529 483 
Аккредитованная 

лаборатория 

Инструментальным методом 
по узаконенным методикам 
проведения измерений и 
ГОСТ 

0005 

Пересыпка сырья и 
извести в шаровую 
мельницу 

Пыль общая 1 раз в квартал 0,0053 2,85 
Аккредитованная 

лаборатория 

Инструментальным методом 
по узаконенным методикам 
проведения измерений и 
ГОСТ 

0013 
Растаривание 
извести 

Пыль общая 1 раз в квартал 0,0000045 0,013 
Аккредитованная 

лаборатория 

Инструментальным методом 
по узаконенным методикам 
проведения измерений и 
ГОСТ 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

68 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 

1. Кодекс Республики Казахстан № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 года «Экологический 
кодекс Республики Казахстан». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z739. 

2. Приложение 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики 
расчета концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий». 

3. РНД 211.2.02-97 «Рекомендации по оформлению и содержанию проектов 
нормативов предельно допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий 
Республики Казахстан», Алматы, 1997 г. 

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 63 от 10.03.2021 года «Об утверждении Методики определения нормативов 
эмиссий в окружающую среду». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z562. 

5. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-70 от 
02.08.2022 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному 
воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на территориях 
промышленных организаций». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029011#z10. 

6. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 
11.01.2022 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека». 
https:https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026447#z6. 

7. СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология». 

8. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № 304 от 14.05.2020 года 
«Об утверждении Методики оценки рисков негативного воздействия факторов 
окружающей среды на состояние здоровья населения».  

9. Кодекс Республики Казахстан № 120-VI от 25.12.2017 года «О налогах и других 
обязательных платежах в бюджет». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120.  

10. Хромов С.П. Метеорология и климатология / С.П. Хромов, М.А. Петросянц – 
М.: Колос, 2004 г. 

11. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 280 от 30.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по организации и 
проведению экологической оценки». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023809.  

12. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 246 от 13.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по определению категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538.  

13. Проект «Модульная обогатительная фабрика по переработке руды месторождения 
Карабулак производительностью 350 000 тонн в год». ТОО «DeCh», г.Усть-
Каменогорск, 2019 г. Положительное заключение ГЭЭ №С0102-0015/18 от 
03.09.2019 года и комплексной вневедомственной экспертизы ТОО «ARIANT 
EXPERT» №АЕ-0031/19 от 04.09.2019 года. 

 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z739
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z562
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029011#z10
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023809
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538


 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

69 

14. Кодекс Республики Казахстан № 360-VI ЗРК от 07.07.2020 года «О здоровье народа 
и системе здравоохранения». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2000000360.  

15. Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов».  

16. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 208 от 22.06.2021 года «Об утверждении Правил ведения автоматизированной 
системы мониторинга эмиссий в окружающую среду при проведении 
производственного экологического контроля». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023659. 

17. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 367 от 09.09.2021 года «Об утверждении Правил эксплуатации установок очистки 
газа». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100024306. 

  

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2000000360
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023659
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100024306


 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

70 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 
 

Обозначение  Наименование Стр. 

А Инвентаризация источников выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу----------------------------------------------------------------------------------- 71 

Б Карта-схема промышленных объектов ТОО «QARABULAQ 
GOLD» с нанесенными источниками выбросов------------------------------- 90 

В Ситуационная карта-схема размещения промышленных 
объектов ТОО «QARABULAQ GOLD»--------------------------------------------------- 91 

Г Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу----------- 92 

Д Результаты расчета рассеивания в графической форме----------- 121 

Е Фоновая справка РГП «Казгидромет» от 17.09.2024 года---------- 127 

Ж Копии документов------------------------------------------------------------------------------------------- 128 

 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

71 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 
 

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРУ 

 
  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

72 

Приложение 2 к Приказу МЭГПР РК 
№ 63 от 10.03.2021 года 

УТВЕРЖДАЮ:  
Генеральный директор 
ТОО «QARABULAQ GOLD» 

 
______________ Ж.А. Бельгибаев 
«_____»___________2025 г. 

 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5 
Раздел 1 – Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2024 год 
г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

Hаименование 
производства 
номер цеха, 

участка и т.д. 

Номер 
ИЗА 

№ ИВ Hаименование 
источника 
выделения 

загрязняющих 
веществ 

Наименование 
выпускаемой 

продукции 

Время работы 
ИВ, ч 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Код ЗВ 
(ПДК 
или 

ОБУВ) 

Количество 
загрязняющего 

вещества, 
отходящего 

от источника 
выделения, 

т/год 

в сутки за год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) Хранение 6001 6001 01 Склад исходного Руда, 18 6120 Пыль неорганическая, 2908 ( 9.4592 
исходного сырья,   сырья дизтопливо   содержащая двуокись кремния 0.3)  
ДВС       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
(002) 6002 6002 01 Погрузочно- Руда 18 6120 Пыль неорганическая, 2908 ( 1.7002 
Погрузочно-   разгрузочные    содержащая двуокись кремния 0.3)  
разгрузочные   работы    в %: 70-20 (шамот, цемент,   
работы       пыль цементного   
       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

73 

ЭРА v2.5 
Продолжение раздела 1 – Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       казахстанских   
       месторождений) (494)   

(003) Ленточный 6003 6003 01 Ленточный Руда 18 6120 Пыль неорганическая, 2908 ( 0.003 
конвейер №6   конвейер №6    содержащая двуокись кремния 0.3)  
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
(004) Ленточный 6004 6004 01 Ленточный Руда 18 6120 Пыль неорганическая, 2908 ( 0.0047 
конвейер №7   конвейер №7    содержащая двуокись кремния 0.3)  
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
(005) Склад 6005 6005 01 Склад дробленого Руда 18 6120 Пыль неорганическая, 2908 ( 13.11 
дробленого сырья   сырья    содержащая двуокись кремния 0.3)  
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
(006) Дробление 6008 6008 01 Бутобой Негабариты 2 65 Пыль неорганическая, 2908 ( 0.0741 
сырья бутобоем       содержащая двуокись кремния 0.3)  
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   
       производства - глина,   

 
  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

74 

ЭРА v2.5 
Продолжение раздела 1 – Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   

(007) Пересыпка 6009 6009 01 Узлы пересыпки Руда 18 6120 Пыль неорганическая, 2908 ( 0.2604 
сырья с       содержащая двуокись кремния 0.3)  
конвейеров       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
(008) Щековая 6010 6010 01 Щековая дробилка Руда 18 6120 Пыль неорганическая, 2908 ( 70.502 
дробилка       содержащая двуокись кремния 0.3)  
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
(009) Пересыпка 6011 6011 01 Растаривание Сода 18 6120 Натрий гидроксид (Натр 0150 (* 2.4696 
каустической   каустической соды каустическая   едкий, Сода каустическая) ( 0.01)  
соды       876*)   
(010) Ремонтные 6012 6012 01 Ремонтные работы Электроды, 4 200 Железо (II, III) оксиды ( 0123 (* 0.00369 
работы    ЛКМ, станки   диЖелезо триоксид, Железа *0.04)  

       оксид) /в пересчете на   
       железо/ (274)   
       Марганец и его соединения / 0143 ( 0.00018 
       в пересчете на марганца ( 0.01)  
       IV) оксид/ (327)   
       Азота (IV) диоксид (Азота 0301 ( 0.00114 
       диоксид) (4) 0.2)  

 
  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

75 

ЭРА v2.5 
Продолжение раздела 1 – Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Углерод оксид (Окись 0337 ( 0.00167 
       углерода, Угарный газ) ( 5)  
       584)   
       Фтористые газообразные 0342 ( 0.00009 
       соединения /в пересчете на 0.02)  
       фтор/ (617)   
       Фториды неорганические 0344 ( 0.00005 
       плохо растворимые - ( 0.2)  
       алюминия фторид, кальция   
       фторид, натрия   
       гексафторалюминат) (Фториды   
       неорганические плохо   
       растворимые /в пересчете на   
       фтор/) (615)   
       Диметилбензол (смесь о-, м- 0616 ( 0.0113 
       , п- изомеров) (203) 0.2)  
       Уайт-спирит (1294*) 2752 (* 0.0726 
        1)  
       Взвешенные частицы (116) 2902 ( 0.0212 
        0.5)  
       Пыль неорганическая, 2908 ( 0.00005 
       содержащая двуокись кремния 0.3)  
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   

(011) 6013 6013 01 Электролизер Электрохимич 8 3000 Гидрохлорид (Соляная 0316 ( 0.0001 
Электролизер    ескиепроцесс   кислота, Водород хлорид) ( 0.2)  
    ы   163)   
       Гидроцианид (Синильная 0317 (* 0.00000032 
       кислота, Муравьиной кислоты *0.01)  
       нитрил, Циановодород) (164)   
(012) Дробилка 0001 0001 01 Дробилка конусная Руда 18 6120 Пыль неорганическая, 2908 ( 594.86 

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

76 

ЭРА v2.5 
Продолжение раздела 1 – Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

конусная       содержащая двуокись кремния 0.3)  
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
 0002 0002 01 Дробилка конусная Руда 18 6120 Пыль неорганическая, 2908 ( 594.874 
   3 стадии    содержащая двуокись кремния 0.3)  
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   

(013) Грохот 0003 0003 01 Грохот Руда 18 6120 Пыль неорганическая, 2908 ( 336.87 
   вибрационный    содержащая двуокись кремния 0.3)  
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
(014) Пересыпка 0005 0005 01 Пересыпка сырья и Сырье и 18 6120 Кальций оксид (Негашеная 0128 (* 0.00065 
сырья и извести   извести известь   известь) (635*) 0.3)  
в шаровую       Пыль неорганическая, 2908 ( 0.084 
мельницу       содержащая двуокись кремния 0.3)  
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   

       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

77 

ЭРА v2.5 
Продолжение раздела 1 – Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   

(015) Чаны 0006 0006 01 Сорбционное Активированн 24 8160 Кальций дигидроксид ( 0214 ( 0.036 
сорбционного   выщелачивания ый уголь   Гашеная известь, Пушонка) ( 0.03)  
выщелачивания       304)   
       Гидроцианид (Синильная 0317 (* 0.00056 
       кислота, Муравьиной кислоты *0.01)  
       нитрил, Циановодород) (164)   
(016) 0007 0007 01 Растаривание Цианид 24 8160 Гидроцианид (Синильная 0317 (* 0.00029 
Растаривание   барабанов с натрия   кислота, Муравьиной кислоты *0.01)  
барабанов с   цианидом натрия    нитрил, Циановодород) (164)   
цианидом натрия          
(017) Промыка 0009 0009 01 Кислотная Кислотный 24 8160 Гидрохлорид (Соляная 0316 ( 0.0000071 
соляной кислотой   промывка раствор   кислота, Водород хлорид) ( 0.2)  
       163)   
(018) 0013 0013 01 Растаривание Известь 24 8160 Кальций дигидроксид ( 0214 ( 0.00065 
Растаривание   извести    Гашеная известь, Пушонка) ( 0.03)  
извести       304)   
(019) Выбросы от 0014 0014 01 Плавильная печь Дизтопливо 21 7000 диНатрий карбонат (Сода 0155 ( 0.0999 
плавильной печи       кальцинированная, Натрий 0.15)  

       карбонат) (408)   
       Азота (IV) диоксид (Азота 0301 ( 0.0288 
       диоксид) (4) 0.2)  
       Азот (II) оксид (Азота 0304 ( 0.0047 
       оксид) (6) 0.4)  
       Углерод (Сажа, Углерод 0328 ( 0.0035 
       черный) (583) 0.15)  
       Сера диоксид (Ангидрид 0330 ( 0.0823 
       сернистый, Сернистый газ, 0.5)  
       Сера (IV) оксид) (516)   
       Углерод оксид (Окись 0337 ( 0.1945 
       углерода, Угарный газ) ( 5)  
       584)   
       Пыль неорганическая, 2908 ( 0.0588 
       содержащая двуокись кремния 0.3)  

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

78 

ЭРА v2.5 
Окончание раздела 1 – Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских   
       месторождений) (494)   
       диНатрий тетраборат 3130 (* 0.0353 
       декагидрат /в пересчете на 0.02)  
       бор/ (Бура, Тинкал) (887*)   

(020) Печь 0015 0015 01 Регенерация угля Активированн 24 8160 Натрий гидроксид (Натр 0150 (* 0.0176 
регенерации    ый уголь   едкий, Сода каустическая) ( 0.01)  
       876*)   
       Углерод (Сажа, Углерод 0328 ( 0.2468 
       черный) (583) 0.15)  
(021) Реактор 0016 0016 01 Реактор Гипохлорит 24 8160 Гидрохлорид (Соляная 0316 ( 0.004 
обезвреживания   обезвреживания кальция   кислота, Водород хлорид) ( 0.2)  
       163)   
       Гидроцианид (Синильная 0317 (* 0.000000001 
       кислота, Муравьиной кислоты *0.01)  
       нитрил, Циановодород) (164)   
(022) Чан элюата 0017 0017 01 Чан элюата Растворы 8 3000 Натрий гидроксид (Натр 0150 (* 0.0151 
       едкий, Сода каустическая) ( 0.01)  
       876*)   
       Гидрохлорид (Соляная 0316 ( 0.0011 

       кислота, Водород хлорид) ( 0.2)  
       163)   
       Гидроцианид (Синильная 0317 (* 0.0000062 
       кислота, Муравьиной кислоты *0.01)  
       нитрил, Циановодород) (164)   
 0018 0018 01 Лаборатория Кислоты и 8 2720 Натрий гидроксид (Натр 0150 (* 0.0001 
    щелочи   едкий, Сода каустическая) ( 0.01)  
       876*)   
       Гидрохлорид (Соляная 0316 ( 0.0013 
       кислота, Водород хлорид) ( 0.2)  
       163)   

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 8 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

79 

ЭРА v2.5 
Раздел 2 – Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

№ 
ИЗА 

Параметры 
источн.загрязнен. 

Параметры  газовоздушной смеси 

Код ЗВ 
(ПДК,ОБУВ) 

Наименование ЗВ 

Количество загрязняющих 
веществ, выбрасываемых 

в атмосферу 

на выходе источника загрязнения 
 

Высота 
м 

Диаметр, 
разм.сечения 

устья, м 

Скорость 
м/с 

Объемный 
расход, 

м3/с 

Темпе- 

ратура, 
Максимальное, 

г/с 
Суммарное, 

т/год 
С 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          
Производство:001 - Хранение исходного сырья, ДВС 

          
6001 2     2908 (0.3) Пыль неорганическая, 1.2225 9.4592 

       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец,   
       доменный шлак, песок,   
       клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Производство:002 - Погрузочно-разгрузочные работы 
          

6002 2     2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.07733 1.7002 
       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец,   
       доменный шлак, песок,   
       клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Производство:003 - Ленточный конвейер №6 
          

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

80 

ЭРА v2.5 
Продолжение раздела 2 – Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

6003 2     2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.0001 0.003 
       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец,   
       доменный шлак, песок,   
       клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Производство:004 - Ленточный конвейер №7 
          

6004 2     2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.0002 0.0047 
       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец,   
       доменный шлак, песок,   
       клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Производство:005 - Склад дробленого сырья 
          

6005 2     2908 (0.3) Пыль неорганическая, 1.167 13.11 
       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец,   
       доменный шлак, песок,   
       клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Производство:006 - Дробление сырья бутобоем 
          

6008 2     2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.3167 0.0741 

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

81 

ЭРА v2.5 
Продолжение раздела 2 – Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец,   
       доменный шлак, песок,   
       клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Производство:007 - Пересыпка сырья с конвейеров 
          

6009 2     2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.0118 0.2604 
       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец,   
       доменный шлак, песок,   
       клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Производство:008 - Щековая дробилка 
          

6010 2     2908 (0.3) Пыль неорганическая, 3.2 70.502 
       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец,   
       доменный шлак, песок,   
       клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Производство:009 - Пересыпка каустической соды 
          

6011 2     0150 (*0.01) Натрий гидроксид (Натр 0.1121 2.4696 
       едкий, Сода каустическая) (   

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

82 

ЭРА v2.5 
Продолжение раздела 2 – Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       876*)   
          

Производство:010 - Ремонтные работы 
          

6012 2     0123 (**0.04) Железо (II, III) оксиды ( 0.00586 0.00369 
       диЖелезо триоксид, Железа   
       оксид) /в пересчете на   
       железо/ (274)   
      0143 (0.01) Марганец и его соединения /в 0.00033 0.00018 
       пересчете на марганца (IV)   
       оксид/ (327)   
      0301 (0.2) Азота (IV) диоксид (Азота 0.00175 0.00114 
       диоксид) (4)   
      0337 (5) Углерод оксид (Окись 0.00469 0.00167 
       углерода, Угарный газ) (584)   
      0342 (0.02) Фтористые газообразные 0.00026 0.00009 
       соединения /в пересчете на   
       фтор/ (617)   
      0344 (0.2) Фториды неорганические плохо 0.00028 0.00005 
       растворимые - (алюминия   
       фторид, кальция фторид,   
       натрия гексафторалюминат) (   
       Фториды неорганические плохо   
       растворимые /в пересчете на   
       фтор/) (615)   
      0616 (0.2) Диметилбензол (смесь о-, м-, 0.0313 0.0113 
       п- изомеров) (203)   
      2752 (*1) Уайт-спирит (1294*) 0.1158 0.0726 
      2902 (0.5) Взвешенные частицы (116) 0.028 0.0212 
      2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.00028 0.00005 
       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец,   
       доменный шлак, песок,   
       клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

83 

ЭРА v2.5 
Продолжение раздела 2 – Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       месторождений) (494)   
          

Производство:011 - Электролизер 
          

6013 2     0316 (0.2) Гидрохлорид (Соляная 0.00001 0.0001 
       кислота, Водород хлорид) (   
       163)   
      0317 (**0.01) Гидроцианид (Синильная 3e-8 0.00000032 
       кислота, Муравьиной кислоты   
       нитрил, Циановодород) (164)   
          

Производство:012 - Дробилка конусная 
          

0001 12.5 0.63 9.36 2.9177484  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 2.7 59.486 
       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец,   
       доменный шлак, песок,   
       клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   
       месторождений) (494)   

0002 12.5 0.63 7.13 2.2226011  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 2.700059 59.4874 
       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец,   
       доменный шлак, песок,   
       клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Производство:013 - Грохот 
          

0003 11.5 0.24 82.89 3.749864  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 1.529 33.687 
       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

84 

ЭРА v2.5 
Продолжение раздела 2 – Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец,   
       доменный шлак, песок,   
       клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Производство:014 - Пересыпка сырья и извести в шаровую мельницу 
          

0005 16 0.35 22.9 2.2037067  0128 (*0.3) Кальций оксид (Негашеная 0.0045 0.00013 
       известь) (635*)   
      2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.0008 0.0168 
       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец,   
       доменный шлак, песок,   
       клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
          

Производство:015 - Чаны сорбционного выщелачивания 
          

0006 16 0.57 43.54 11.11  0214 (0.03) Кальций дигидроксид (Гашеная 0.0012 0.036 
       известь, Пушонка) (304)   
      0317 (**0.01) Гидроцианид (Синильная 0.000012 0.00056 
       кислота, Муравьиной кислоты   
       нитрил, Циановодород) (164)   
          

Производство:016 - Растаривание барабанов с цианидом натрия 
          

0007 16 0.707 3.54 1.3897382  0317 (**0.01) Гидроцианид (Синильная 0.00002 0.00029 
       кислота, Муравьиной кислоты   
       нитрил, Циановодород) (164)   
          

Производство:017 - Промыка соляной кислотой 
          

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

85 

ЭРА v2.5 
Продолжение раздела 2 – Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

0009 16 0.283 6.62 0.4164106  0316 (0.2) Гидрохлорид (Соляная 0.00000022 0.0000071 
       кислота, Водород хлорид) (   
       163)   
          

Производство:018 - Растаривание извести 
          

0013 16 0.353 4.26 0.4169173  0214 (0.03) Кальций дигидроксид (Гашеная 0.0000045 0.00013 
       известь, Пушонка) (304)   
          

Производство:019 - Выбросы от плавильной печи 
          

0014 16 0.213 3.9 0.138968  0155 (0.15) диНатрий карбонат (Сода 0.0034 0.0999 
       кальцинированная, Натрий   
       карбонат) (408)   
      0301 (0.2) Азота (IV) диоксид (Азота 0.0011 0.0288 
       диоксид) (4)   
      0304 (0.4) Азот (II) оксид (Азота 0.0002 0.0047 
       оксид) (6)   
      0328 (0.15) Углерод (Сажа, Углерод 0.0001 0.0035 
       черный) (583)   
      0330 (0.5) Сера диоксид (Ангидрид 0.0033 0.0823 
       сернистый, Сернистый газ,   
       Сера (IV) оксид) (516)   
      0337 (5) Углерод оксид (Окись 0.0077 0.1945 
       углерода, Угарный газ) (584)   
      2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.002 0.0588 
       содержащая двуокись кремния   
       в %: 70-20 (шамот, цемент,   
       пыль цементного производства   
       - глина, глинистый сланец,   
       доменный шлак, песок,   
       клинкер, зола, кремнезем,   
       зола углей казахстанских   
       месторождений) (494)   
      3130 (*0.02) диНатрий тетраборат 0.0012 0.0353 
       декагидрат /в пересчете на   
       бор/ (Бура, Тинкал) (887*)   

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

86 

ЭРА v2.5 
Окончание раздела 2 – Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          
Производство:020 - Печь регенерации 

          
0015 16 0.424 10.82 1.52778  0150 (*0.01) Натрий гидроксид (Натр 0.0006 0.0176 

       едкий, Сода каустическая) (   
       876*)   
      0328 (0.15) Углерод (Сажа, Углерод 0.0084 0.2468 
       черный) (583)   
          

Производство:021 - Реактор обезвреживания 
          

0016 16 0.424 11.8 1.6661136  0316 (0.2) Гидрохлорид (Соляная 0.0004 0.004 
       кислота, Водород хлорид) (   
       163)   
      0317 (**0.01) Гидроцианид (Синильная 9e-11 0.000000001 
       кислота, Муравьиной кислоты   
       нитрил, Циановодород) (164)   
          

Производство:022 - Чан элюата 
          

0017 16 0.424 10.82 1.52778  0150 (*0.01) Натрий гидроксид (Натр 0.0014 0.0151 
       едкий, Сода каустическая) (   
       876*)   
      0316 (0.2) Гидрохлорид (Соляная 0.0001 0.0011 
       кислота, Водород хлорид) (   
       163)   
      0317 (**0.01) Гидроцианид (Синильная 0.0000006 0.0000062 
       кислота, Муравьиной кислоты   
       нитрил, Циановодород) (164)   

0018 16 0.424 12.79 1.8058977  0150 (*0.01) Натрий гидроксид (Натр 0.0000131 0.0001 
       едкий, Сода каустическая) (   
       876*)   
      0316 (0.2) Гидрохлорид (Соляная 0.000132 0.0013 
       кислота, Водород хлорид) (   
       163)   

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 7 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

 

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

87 

ЭРА v2.5 
Раздел 3 – Показатели работы пылегазочистного оборудования (ПГО) на 2024 год 

г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

Номер 
источника 
выделения 

Наименование и тип 
пылегазоулавливающего 

оборудования 

КПД аппаратов, % Код загрязняющего 
вещества по 

которому 
происходит очистка 

Коэффициент 
обеспеченности 

K(1),% 
Проектный Фактический* 

1 2 3 4 5 6 

Производство:012 - Дробилка конусная 
0001 01 Групповой циклон ЦН 15-800xУП 90 90 2908 100 
0002 01 Пылеулавливающий аппарат марки ФЦ- 90 90 2908 100 

 12000 с ВЦЭП-6,3     
Производство:013 - Грохот 

0003 01 Пылеулавливающий аппарат ФЦ-8000 с 90 90 2908 100 
 ВЦЭП-6,3     

Производство:014 - Пересыпка сырья и извести в шаровую мельницу 
0005 01 Циклон ЦН-15 80 80 0128 100 

  80 80 2908 100 
Производство:018 - Растаривание извести 

0013 01 Циклон 80 80 0214 100 
      
      

Примечание: * фактическая эффективность работы пылегазоочистных установок будут определены при паспортизации установок [17] после начала 
полноценной эксплуатации объектов с привлечением аккредитованной лаборатории. 

 
Коэффициент обеспеченности газоочисткой К(1), рассчитывается по формуле п. 3 приложения 2 Приказа МЭГиПР РК № 63 от 

10.03.2021 года: 
 

К(1) = Тг × 100 / Тт 
где Тт – время работы за год технологического оборудования, ч; 

Тг – время работы за год газоочистных установок (вне зависимости от степени очистки), ч. 
 
Приводим пример расчета коэффициента обеспеченности газоочисткой К(1) от ист. 0001: 
 

К(1) = 6120 × 100 / 6120 = 100 % 
  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

88 

ЭРА v2.5 
Раздел 4 – Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год на 2024 год 
г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

Код 
ЗВ 

Н а и м е н о в а н и е 
загрязняющего 

вещества 

Количество 
загрязняющих 

веществ 
отходящих от 
источников 
выделения 

В том числе Из поступивших на очистку 
Всего 

выброшено 
в 

атмосферу 

выбрасывается 
без очистки 

поступает 
на 

очистку 

выброшено 
в 

атмосферу 

уловлено и обезврежено 

фактически 
из них ути- 
лизовано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 1625.21523362 98.52593362 1526.6893 152.67746 1374.01184  251.2033936 
 в том числе:        

Т в е р д ы е 1622.30837 95.61907 1526.6893 152.67746 1374.01184  248.29653 

 из них:        
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.00369 0.00369     0.00369 

 триоксид, Железа оксид) /в        
 пересчете на железо/ (274)        

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) ( 0.00065  0.00065 0.00013 0.00052  0.00013 
 635*)        

0143 Марганец и его соединения /в 0.00018 0.00018     0.00018 
 пересчете на марганца (IV) оксид/ (        
 327)        

0155 диНатрий карбонат (Сода 0.0999 0.0999     0.0999 
 кальцинированная, Натрий карбонат)        
 (408)        

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная 0.03665 0.036 0.00065 0.00013 0.00052  0.03613 
 известь, Пушонка) (304)        

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.2503 0.2503     0.2503 
 583)        

0344 Фториды неорганические плохо 0.00005 0.00005     0.00005 
 растворимые - (алюминия фторид,        
 кальция фторид, натрия        
 гексафторалюминат) (Фториды        
 неорганические плохо растворимые /в        
 пересчете на фтор/) (615)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0212 0.0212     0.0212 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 1621.86045 95.17245 1526.688 152.6772 1374.0108  247.84965 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,        
 цемент, пыль цементного        

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

89 

ЭРА v2.5 
Окончание раздела 4 – Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год на 2024 год 
г. Степногорск, Модульная обогатительная фабрика по переработке золотосодержащего сырья 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 производства - глина, глинистый        
 сланец, доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем, зола        
 углей казахстанских месторождений)        
 (494)        

3130 диНатрий тетраборат декагидрат /в 0.0353 0.0353     0.0353 
 пересчете на бор/ (Бура, Тинкал) (        
 887*)        

Газообразные 2.906863621 2.906863621     2.906863621 

 из них:        
0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода 2.5024 2.5024     2.5024 

 каустическая) (876*)        
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.02994 0.02994     0.02994 

 (4)        
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0047 0.0047     0.0047 
0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, 0.0065071 0.0065071     0.0065071 

 Водород хлорид) (163)        
0317 Гидроцианид (Синильная кислота, 0.000856521 0.000856521     0.000856521 

 Муравьиной кислоты нитрил,        
 Циановодород) (164)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.0823 0.0823     0.0823 
 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (        
 516)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.19617 0.19617     0.19617 
 Угарный газ) (584)        

0342 Фтористые газообразные соединения / 0.00009 0.00009     0.00009 
 в пересчете на фтор/ (617)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.0113 0.0113     0.0113 
 изомеров) (203)        

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0726 0.0726     0.0726 

 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

90 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б  
Карта-схема промышленных объектов ТОО «QARABULAQ GOLD» с нанесенными источниками выбросов 

 

Наименование ИЗА 
№ 

ИЗА 

1 2 

Дробилка конусная 0001 
Дробилка конусная 3 стадии  0002 
Грохот 0003 
Пересыпка сырья и извести в 
шаровую мельницу 

0005 

Чаны сорбционного 
выщелачивания 

0006 

Растаривание барабанов с 
цианидом натрия 

0007 

Промыка соляной кислотой 0009 
Растаривание извести 0013 
Выбросы от плавильной печи 0014 
Печь регенерации 0015 
Реактор обезвреживания 0016 
Чан элюата 0017 
Лаборатория 0018 
Хранение исходного сырья, ДВС 6001 
Погрузочно-разгрузочные работы 6002 
Ленточный конвейер №6 6003 
Ленточный конвейер №7 6004 
Склад дробленого сырья 6005 
Дробление сырья бутобоем 6008 
Пересыпка сырья с конвейеров 6009 
Щековая дробилка 6010 
Пересыпка каустической соды 6011 
Ремонтные работы 6012 
Электролизер 6013 

 
Условные обозначения 

 Жилая зона 

 Источники выбросов 

 Санитарно-защитная зона (500 м) 
 

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

91 

ПРИЛОЖЕНИЕ В 
Ситуационная карта-схема размещения промышленных объектов ТОО «QARABULAQ GOLD» 

 
 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

92 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г 
 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 
Теоретический расчет выбросов загрязняющих веществ произведен согласно 

методикам, утвержденным уполномоченным государственным органом в области 
охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

 
1 Расчет выбросов загрязняющих веществ от склада исходного сырья (ист. 
6001) и склада дробленого сырья (ист. 6005), от узлов пересыпки (ист. 6009, 0005), 
погрузочных работ (ист. 6002), при растаривании (ист. 6011, 0013) 

 
Максимальное количество пыли неорганической, поступающих в атмосферу от 

склада рассчитывается по формуле [1]: 
МС

 = МС
п-р + МС

сд, г/с 
где МС

п-р – максимальный разовый выброс при погрузке и разгрузке; 
МС

сд – максимальный разовый выброс при сдувании с поверхности. 

 
Максимальный разовый объем пылевыделений при погрузо-разгрузочных 

работах рассчитывается по формуле [1]: 

МС
п-р = 

k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B' × GЧ× 106 
× (1 – η), г/с 

3600 
где k1 – весовая доля пылевой фракций в материале (таблица 3.1.1); 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от все массы пыли), переходящая в аэрозоль 
(таблица 3.1.1); 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 
(таблица 3.1.6); 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала. k9 =0,2 при единовременном сбросе материала весом до 10 т, k9 =0,1 – свыше 10 
т. В остальных случаях k9 =1; 
B' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
GЧ – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч; 
η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8). 

 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу с поверхности 

склада, рассчитывается по формуле [1]: 
МС

сд= k3 × k4 × k5 × k6 × k7 × q' × S, г/с 
где k6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала и 

определяемый как соотношение Sфакт/S (Sфакт – фактическая поверхность материала с учетом 
рельефа его сечения, м2, S – поверхность пыления в плане, м2); 
q' – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2× с, в условиях. 

 
Валовые выбросы твердых частиц в атмосферу определяются как сумма 

выбросов при разгрузке материала, при сдувании с пылящей поверхности и отгрузке 
материала: 

МГ = МГ
п-р + МГ

сд, т/год 
Количество твердых частиц, выделяющихся при разгрузке и погрузке материала, 

рассчитывается по формуле [1]: 
МГ

п-р = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B' × GГ × (1 – η), т/год 
где Gг – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год; 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

93 

 
Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада, рассчитывается по 

формуле [1]: 
МГ

сд= 0,0864 × k3 × k4 × k5 × k6 × k7 × q' × S × (1 – η), т/год 
Приводим пример расчета выбросов пыли от склада исходного сырья (ист. 6001): 
 

- формирование: 

МС
 = 

0,05 × 0,02 × 1,2 × 1 × 0,7 × 0,1 × 1 ×0,1 × 0,5 × 57,19 × 106 
= 0,0667г/с 

3600 
 

МГ = 0,05 × 0,02 × 1,2 × 1 × 0,7 × 0,1 × 1 × 0,1 × 0,5 × 350000× (1 – 0) = 1,47 т/год 
 

- пыление с поверхности склада: 
МС

сд= 1,2 × 1 × 0,7 × 1,6 × 0,1 × 0,002 × 4300 = 1,1558 г/с 
МГ

сд= 0,0864 × 1,2 × 1 × 0,7 × 1,6 × 0,1 × 0,002 × 4300 × (1 – 0) = 7,9892 т/год  
 
Итого: 

МС = 0,0667 + 1,1558 = 1,2225 г/с 

МГ = 1,47 +7,9892 = 9,4592 т/год 
Результаты расчетов выбросов представлены в таблицах 1.1 – 1.4. 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

94 

Таблица 1.1 – Результаты расчета выбросов от склада исходного сырья и склада дробленого сырья 

Наименование 
источника 

№ 
ист. 

k1 k2 k3 k4 k5 k6 k7 k8 k9 B' 
Gч, 
т/ч 

GГ, 
т/год 

η q' S, м2 

Выбросы пыли 
неорганической 

SiO2 70-20 % 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Склад исходного сырья (ист. 6001) 

Формирование 
6001-02 

0,05 0,02 1,2 1 0,7 - 0,1 1 0,1 0,5 57,19 350 000 0 - - 0,0667 1,4700 

Хранение  - - 1,2 1 0,7 1,6 0,1 - - - - - 0 0,002 4300 1,1558 7,9892 

    Итого по ист. 6001 1,2225 9,4592 

Склад дробленого сырья (ист. 6005) 

Формирование 
6005 

0,05 0,02 1,2 1 0,7 - 0,5 1 0,1 0,5 57,19 350 000 0 - - 0,334 7,35 

Хранение  - - 1,2 1 0,7 1,6 0,5 - - - - - 0 0,002 620 0,833 5,76 

    Итого по ист. 6005 1,167 13,11 

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

95 

Таблица 1.2– Результаты расчета выбросов от узлов пересыпки 

Наименование источника 
№ 

ист. 
k1 k2 k3 k4 k5 k6 k7 k8 k9 B' 

Gч, 
т/ч 

GГ, 
т/год 

η 
Наименование 

ЗВ 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Узел пересыпки с бункера на 
дробилку первичного 
дробления 

6009-01 0,05 0,02 1,2 1 0,01 - 0,2 1 0,1 0,4 57,19 350 000 0 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,0015 0,0336 

Узел пересыпки с дробилки 
первичного дробления  на 
разгрузочный конвейер (поз. 
4) 

6009-02 0,05 0,02 1,2 1 0,01 - 0,2 1 0,1 0,5 57,19 350 000 0 0,0019 0,0420 

Узел пересыпки конвейера 
разгрузки подрешетного 
продукта (поз.12) на 
конвейер (поз. 13) 

6009-03 0,05 0,02 1,2 1 0,01 - 0,6 1 0,1 0,4 57,19 350 000 0 0,0046 0,1008 

Узел пересыпки с конвейера 
(поз. 13) на склад 
дробленной руды 

6009-04 0,05 0,02 1,2 1 0,01 - 0,5 1 0,1 0,4 57,19 350 000 0 0,0038 0,0840 

Всего по ист. 6009 0,0118 0,2604 

Узел пересыпки руды с 
конвейера (поз. 19) в 
шаровую мельницу 

0005 

0,05 0,02 1,2 1 0,01 - 0,5 1 0,1 0,4 57,19 350 000 0,8 
Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,0008 0,0168 

Узел пересыпки извести с 
конвейера (поз. 19) в 
шаровую мельницу 

0,07 0,05 1,2 1 0,01 - 0,7 1 0,1 0,4 68,63 560 0,8 Оксид кальция 0,0045 0,00013 

ИТОГО 

Пыль 
неорганическая 
SiO2 70-20 % 

0,0126 0,2772 

Оксид кальция 0,0045 0,00013 

 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

96 

Таблица 1.3 – Результаты расчета выбросов от погрузочных работ 

Наименование источника 
№ 

ист. 
k1 k2 k3 k4 k5 k6 k7 k8 k9 B' 

Gч, 
т/ч 

GГ, т/год η 

Выбросы пыли 
неорганической 

SiO2 70-20 % 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Загрузка руды погрузчиком 
в приемный бункер 

6002-01 0,05 0,02 1,2 1 0,4 - 0,2 1 0,1 0,5 57,19 350 000 0 0,0763 1,6800 

Пересыпка погрузчиком на 
площадку для дробления 
бутобоем 

6002-02 0,05 0,02 1,2 1 0,4 - 0,2 1 0,1 0,6 0,6 3 500 0 0,0010 0,0202 

    Итого 0,07730 1,7002 

 
Таблица 1.4 – Результаты расчета выбросов при растаривании 

Наименование 
источника 

№ 
ист. 

k1 k2 k3 k4 k5 k6 k7 k8 k9 B' 
Gч, 
т/ч 

GГ, 
т/год 

η 
Наименование 

ЗВ 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15   16 17 

Растаривание 
каустической соды 

6011 0,07 0,05 1,2 1 0,4 - 0,7 1 0,1 0,4 8,58 52 500 0 
Натрий гидроксид 
(натр едкий, сода 
каустическая) 

0,1121 2,4696 

Растаривание извести 0013 0,07 0,05 1,2 1 0,01 - 0,7 1 0,1 0,4 0,069 560 0,8 Гидроксид кальция 0,0000045 0,00013 

Итого по ист. 6012: 

Натрий 
гидроксид (натр 
едкий, сода 
каустическая) 

0,1121 2,4696 

Итого по ист. 0013 
Гидроксид 
кальция 

0,0000045 0,00013 

 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

97 

2 Расчет выбросов загрязняющих веществ от ленточных конвейеров 
(ист. 0002, 6003, 6004) 

 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с 

поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по формуле [1]: 
МС = nj × q × bj × lj × k5 × C5 × k4 × (1 – ƞ), г/с 

где nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2×с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3); 
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
ƞ – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 

 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 
МГ = 3,6 × q × bj × lj × Тj × k5 × C5 × k4 × (1 – ƞ ) × 10-3, т/год 

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 

 
Приводим пример расчета выбросов пыли неорганической с содержанием 

SiO2 70-20 % от ленточного конвейера № 6 (ист. 6003): 
 

МС = 1 × 0,003 × 0,65 × 20 × 0,7 × 1 × 0,005 × (1 – 0) = 0,0001 г/с 
МГ = 3,6 × 0,003 × 0,65 × 20 × 6120 × 0,7 × 0,003 × 1 × (1 – 0) × 10-3 = 0,003 т/год 

 
Результаты расчета выбросов от конвейеров представлены в таблице 2.1. 

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

98 

Таблица 2.1 – Выбросы загрязняющих веществ от ленточных конвейеров  

Наименование 
№ 

ист. 

Количество 
одновременно 
работающих 

конвейеров, nj 

Ширина 
ленты, м 

(bj) 

Длина 
ленты, м 

(lj) 
k4 k5 q C5 

η, доли 
единиц 

Т, 
ч/год 

Выбросы пыли 
неорганической SiO2 70-20 

%  

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Ленточный 
конвейер № 2 

0002 

1 0,65 20 0,005 0,7 0,003 1 0,9 6120 0,00001 0,0003 

Ленточный 
конвейер № 3 

1 0,65 20 0,005 0,7 0,003 1 0,9 6120 0,00001 0,0003 

Ленточный 
конвейер № 4 

1 0,65 6 0,005 0,7 0,003 1 0,9 6120 0,000004 0,0001 

Ленточный 
конвейер-
штабелеукладчик 
№ 5 

1 0,65 7 0,005 0,7 0,003 1 0,9 6120 0,000005 0,0001 

Ленточный 
конвейер № 9 

1 0,65 41 0,005 0,7 0,003 1 0,9 6120 0,00003 0,0006 

Всего по ист. 0002 0,000059 0,0014 

Ленточный 
конвейер № 6 

6003 1 0,65 20 0,005 0,7 0,003 1 0 6120 0,0001 0,0030 

Ленточный 
конвейер № 7 

6004 1 0,65 31 0,005 0,7 0,003 1 0 6120 0,0002 0,0047 

ИТОГО 0,000359 0,0091 

  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

99 

3 Расчет выбросов загрязняющих веществ от дробилок и грохота (ист. 6010, 
0001-0003) 

 
При известных величинах начальной концентрации и расхода отходящего газа 

(загрязненного воздуха) значение массы загрязняющего вещества, выделяющегося от 
источника выделения, г/с, определяется по формуле [1]:  

МС = g × (1 – ƞ), г/с 
где g – удельное выделение загрязняющего вещества (пыли), г/с;  

ƞ – эффективность пылеподавления.  

 
Приводим пример расчета выбросов пыли неорганической с содержанием 

SiO2 70-20% при работе грохота (ист.0003):  
Мп = 15,29 × (1 – 0,9) = 1,529 г/с 

Мгод = 1,529 × 6120 × 3600 / 1000000 = 33,687 т/год 
 

Результаты расчета выбросов от дробилок и грохота приведены в таблице 3.1. 
 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

100 

Таблица 3.1 – Выбросы загрязняющих веществ от оборудования ДСК 

№ ИЗА Наименование 

Производительность 
оборудования 

Т, 
ч/год 

Удельное 
выделение 

согл. табл. 5.1, 
г/с 

КПД 
очистки, 

долей 

Увлажннеие 
сырья, ɳ 

Выбросы пыли 
неорганическая с 

содержанием SiO2 70-
20 % 

т/ч т/год г/с т/год 

Дробильно-сортировочный комплекс (ДСК) 

6010 
Дробление I 
стадии, щековая 
дробилка 

57,19 350 000 6120 16 0 0,8 3,200 70,502 

Всего по ист. 6010: 3,200 70,502 

0001 
Дробление II 
стадии, конусная 
дробилка 

57,19 350 000 6120 27 0,9 - 2,700 59,486 

Всего по ист. 0001: 2,700 59,486 

0002 
Дробление III 
стадии, конусная 
дробилка 

22,88 140 000 6120 27 0,9 - 2,700 59,486 

Всего по ист. 0002: 2,700 59,486 

0003 
Грохот 
вибрационный 

57,19 350 000 6120 15,29 0,9 - 1,529 33,687 

Всего по ист. 0003: 1,529 33,687 

Итого по ДСК: 10,129 223,161 

 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

101 

4 Расчеты выбросов от оборудования ГМЦ (ист. 0007, 0016, 0017-01, 6013) и 
чанового выщелачивания (ист. 0006) 

 
Количество паров испаряющейся жидкости определяем по формуле [3]: 
 

Gпар = m × (0.000352 + 0.000786 × V) × P × F, кг/ч 
 

где: m – молекулярный вес испаряющейся жидкости, для Н20 m = 18 г/моль. При испарении с 
поверхности водяных растворов при концентрации последних до 25 % следует принимать данные 
по H2O [4]. 

 V – скорость движения воздуха над источником испарения, для резервуаров V = 0.5 м/с, для пруда 
V = 10 м/с; 
P – упругость паров жидкости, насыщяющих воздух при температуре жидкости, мм рт.ст.; 
Принимаем как для водяного пара - Р = 6.5 мм рт.ст. 
F – поверхность испарения, м2. 

 
В качестве примера приводим расчет выбросов паров испаряющейся жидкости в 

электролизере(ист. 6013): 
 

Gпар = 18 × (0,000352+0,000786 × 0,5) × 6,5 × 0,16 = 0,014 кг/ч 
 
Цианиды щелочных и щелочноземельных металлов, применяемые для 

выщелачивания золотоносных руд, являются солями слабой синильной кислоты HCN и 
сильных оснований. Поэтому при растворении в воде они подвергаются гидролизу. 

NaCN + H2O = HCN + NaOH 
Гидролиз цианистых растворов – крайне нежелательное явление, так как 

приводит к значительным потерям цианида. 
Для расчета концентрации синильной кислоты пользуются константой равновесия 

гидролиза, определяемой из константы диссоциации синильной кислоты [4]: 

КГ
 = 

[OH] × h 
 

1 – h 
 

где: Кг – константа равновесия. При t =25 0С - Кг = 1.4×10-5; 
[OH] – концентрация основания. При рН = 11 - Сон = 10-3; 
h – степень гидролиза: 

h= 
КГ 

= 
1.4×10-5; 

 = 1.38×10-2 
КГ

  + [OH]  1.4×10-5 + 10-3 
 
Концентрация синильной кислоты в растворе определяется из формулы: 

[HCN] = h × [NaCN] × M, г/л 
где [NaCN] - концентрация цианистого натрия в растворе, г/моль; 

M – молекулярный вес синильной кислоты. 

[HCN]= 1.38 × 10-2× (10-3×1× 
1000 

) × 27 = 0,0076 г/л 
49 

 
Выброс цианистого водорода составит: 

Gс = Gпар × [HCN], г/ч 
 
Пример расчета выбросов цианистого водорода для электролизера (ист. 6013): 

Gс = 0,014 × 0,0076× (1-0)/3600 = 0,00000003 г/c 
Gг = 0,014 × 0,0076 × (1-0)× 3000 × 10-6 = 0,00000032 т/год 

 
Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых из воздуховода (без очистки) 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

102 

в виде аэрозолей, определяется по формуле [5]: 

GЗВ=10 -3×УЗВ×Fв×К1×К2×К3 × К4 × К5 ×К8, г/с 
где УЗВ – величина удельного выброса (удельный показатель) k-го ЗВ, выделяющегося с единицы 

поверхности гальванической ванны, мг/(см2) = 55,0; 
FВ – площадь зеркала ванны, м2 = 1; 
К1 – коэффициент укрытия ванны = 1; 
К2 – коэффициент загрузки ванны = 1; 
К3 – коэффициент заполнения объема ванны = 1; 
К4 – коэффициент, учитывающий тип ванны = 1; 
К5 – коэффициент, учитывающий введение автоматических линий = 0,8; 
К8 – коэффициент, учитывающий снижение относительного содержания аэрозолей в удаляемом 
воздухе по пути его движения = 0,1. 

 
Примесь: Натрий гидроксид (натр едкий, сода каустическая) (ист. 0015) 

GЗВ = 10-3 × 56 × 1 × 1 × 1 × 1 × 1 × 0,1 × 0,1 = 0,0006 г/с 
Мгод = 0,0006 × 8160 × 3600 / 1000000 = 0,0176 т/год 

 
Результаты расчета выбросов представлены в таблице 4.1. Результаты расчета 

выбросов от печей ГМЦ представлены в таблице 4.2. 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

103 

Таблица 4.1– Результаты расчета выбросов от оборудования ГМЦ и чанового выщелачивания 

№ 
ИЗА 

Наименование ИВ 
Fоб

щ, 
м2 

Концентра
ция 

цианистог
о 

раствора, 
г/л 

Концентра
ция 

синильно
й 

кислоты, 
г/л 

Концентра
ция 

гипохлори
та 

кальция, 
г/л 

Концентра
ция 

извести, 
г/л 

Скорос
ть 

движе
ния 

воздух
а (V), 
м/с 

Количеств
о 

испаряющ
ейся 

жидкости, 
кг/ч 

Т, 
ч/го

д 
ƞ 

Выбросы 
гидроцианида (0317) 

Выбросы 
гидроксид
а кальция 

(0214)  

Выбросы 
водород 

хлористый 
(0316)  

г/с т/год г/с 
т/го

д 
г/с 

т/го
д 

Чановое выщелачивание 

0006 

Чан сорбционного 
выщелачивания №1 

44 0,25 0,0019 - 0,2 0,5 3,835 
816
0 

0 0,000002 0,00006 
0,00
02 

0,0
06 

- - 

Чан сорбционного 
выщелачивания №2 

44 0,25 0,0019 - 0,2 0,5 3,835 
816
0 

0 0,000002 0,0001 
0,00
02 

0,0
06 

- - 

Чан сорбционного 
выщелачивания №3 

44 0,25 0,0019 - 0,2 0,5 3,835 
816
0 

0 0,000002 0,0001 
0,00
02 

0,0
06 

- - 

Чан сорбционного 
выщелачивания №4 

44 0,25 0,0019 - 0,2 0,5 3,835 
816
0 

0 0,000002 0,0001 
0,00
02 

0,0
06 

- - 

Чан сорбционного 
выщелачивания №5 

44 0,25 0,0019 - 0,2 0,5 3,835 
816
0 

0 0,000002 0,0001 
0,00
02 

0,0
06 

- - 

Чан сорбционного 
выщелачивания №6 

44 0,25 0,0019 - 0,2 0,5 3,835 
816
0 

0 0,000002 0,0001 
0,00
02 

0,0
06 

- - 

Итого выброс от чанового выщелачивания (ист. 0006): 0,000012 0,00056 
0,00
12 

0,0
36 

- - 

ГМЦ 

0007 

Растаривание барабанов с 
цианидом натрия 

0,2
5 

200 1,5208 - - 0,5 0,022 468 

0 

0,00001 0,00002 - - - - 

Расходная емкость крепких 
растворов цианида 

0,2
5 

200 1,5208 - - 0,5 0,022 
816
0 

0,00001 0,00027 - - - - 

Итого по ист. 0007: 0,00002 0,00029         

0017-
01 

Чан элюата 
3,1
4 

1 0,0076 1,3 - 0,5 0,274 
300
0 

0 0,0000006 
0,000006

2 
- - 

0,000
10 

0,00
11 

Итого по ист. 0008: 0,0000006 
0,000006

2 
- - - - 

6013 Электролизер 
0,1
6 

1 0,0076 1,3 - 0,5 0,014 
300
0 

0 
0,0000000

3 
0,000000

32 
- - 

0,000
01 

0,00
01 

Итого по ист. 0011: 
0,0000000

3 
0,000000

32 
- - - - 

0016 Реактор обезвреживания 13 0,000035 0,0000003 1,3 - 0,5 1,133 
300
0 

0 
0,0000000

0009 
0,000000

001 
- - 

0,000
4 

0,00
4 

Итого по ист. 0014: 
0,0000000

0009 
0,000000

001 
- - 

0,000
4 

0,00
4 

 
  



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

104 

Таблица 4.2 – Результаты расчета выбросов от печей ГМЦ 

№ ИЗА 
Источники выделения (обозначения 
вент.системы, производительность 

м3/ч) 
Загрязняющее вещество 

Выделения, 
г/с 

Время работы 
источника, 

ч/год 
ɳ, % 

Выбросы 

г/с т/год 

0015 Печь регенерации угля 

Натрий гидроксид (0150) 0,00056 8160 0 0,0006 0,0176 

Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (0328) 

0,00836 8160 0 0,0084 0,2468 

0014-02 Отделение плавки золота 

Пыль неорганическая  
SiO2 70-20 % (2908) 

0,002 8160 0 0,0020 0,0588 

диНатрий тетраборат 
декагидрат (Натрия 
тетраборат; Бура; Тинкал) 
(3130) 

0,0012 8160 0 0,0012 0,0353 

Карбонат натрия (0155) 0,0034 8160 0 0,0034 0,0999 

 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

105 

5 Расчеты выбросов натрия гидроксида (натр едкий) от емкости чана элюата 
(ист.  00017-02) 

 
Расчет выбросов производится на основании удельных показателей [6]. 

Количество загрязняющих веществ определяем по формуле: 
Мс = К × F × (1-n) / 3600, г/c 

МГ = K × F × Т × (1 – ƞ) × 10-6, т/год 
где К – удельный показатель выделения ингредиента, г/ч на 1 м2 площади зеркала раствора. 

F – площадь зеркала раствора, м2; 
ƞ – коэффициент газопылеулавливающего оборудования; 
Т – время промывки, ч/год. 

 
Пример расчета выброса натрия гидроксида от емкости чана элюата (ист.0017-

02): 
Мс = 1,6 × 3,14 × (1-0) / 3600 = 0,00140 г/с 

Мг = 1,6 × 3,14 × 3000 × (1 – 0) × 10-6 = 0,0151 т/год 
 

Результаты расчетов выбросов натрия гидроксида (натр едкий) от емкости чана 
элюата представлены в таблице 5.1. 
 



 

Нормативы допустимых выбросов 

ТОО «Qarabulaq Gold» 
 

106 

Таблица 5.1 – Результаты расчетов выбросов натрия гидроксида (натр едкий) 

№ ИЗА Наименование Назначение операции 

Площадь 
зеркала 

раствора (F), 
м2 

Расход 
реагента, 

кг/т 
Т, ч/год 

Удельный показатель 
выделения 

ингредиента, г/ч на 1 м2 
площади зеркала 

раствора 

ƞ 

Выбросы натрий 
гидроксида (натр 

едкий) (0150) 

г/с т/год 

ГМЦ 

0017-
02 

Чан элюата 
Приготовление 
раствора 

3,14 0,15 3000 1,6 0 0,0014 0,0151 

Итого по ист. 0008: 0,0014 0,0151 

 



 

107 

6 Расчеты выбросов от бака с соляной кислотой (ист. 0009-01) 
 
Соляная кислота поставляется в канистрах по 35 л и используется периодически 

при кислотной отмывке насыщенного угля в виде 3 %-ного водного раствора. Этот 
раствор готовится непосредственно в баке кислотной отмывки в количестве 3,92 м3 
расходуется. Для этого в бак в течение часа подается 369 кг товарной соляной кислоты 
(32 % весовых HCL) и объем доводится до 3,92 м3 

 
Концентрацию HCl над поверхностью емкости при температуре 20°С определяется 

по формуле [3]: 
С𝑖20 = 0.4096 × 𝑝𝑖

н × М𝑖,  мг/м3. 

 
где рi

н – давление насыщенного пара вещества над чистым компонентом при заданной температуре, 
Па = 0,000017 Па, согласно Приложению III); 
Мi – относительная молекулярная масса вещества = 36,46 (согласно Приложению I). 

 
С𝑖20 = 0.4096 × 0,000017 × 36,46 = 0,00025 мг/м3=0,00000025 г/м3 

 
При производительности вентиляционной установки в 1500 м3/час (0,42 м3/с), 

максимально-разовые выбросы составят [3]: 
 

Мсек = 0,00000025  г/м3 × 0,42 м3/с = 0,0000001 г/с 
 

Годовой фонд работы оборудования – 8160 часов. Валовые выбросы гидрохлорида 
составят: 

 
Мгод = 0,0000001 × 8160 × 3600 / 1000000 = 0,0000031 т/год 

 
Результаты расчета выбросов от бака с соляной кислотой приведены в таблице 

6.1. 
 
Таблица 6.1 – Результаты расчета выбросов от бака с соляной кислотой  

Код Примесь 
Выброс, 

г/с 
Выброс, 

т/год 

1 2 3 4 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) 0,0000001 0,0000031 

 
7 Кислотная промывка золотосодержащего материала (ист. 0009-02) 

 
Концентрацию HCl над поверхностью емкости при температуре 20°С определяется 

по формуле [3]: 

С𝒊𝟐𝟎 = 𝟎. 𝟒𝟎𝟗𝟔 × 𝒑𝒊
н × М𝒊,  мг/м𝟑 

где рi
н – давление насыщенного пара вещества над чистым компонентом при заданной температуре, 

Па = 0,0001 Па, согласно Приложению III); 
Мi – относительная молекулярная масса вещества = 36,46 (согласно Приложению I). 
 

С𝒊𝟐𝟎 = 𝟎. 𝟒𝟎𝟗𝟔 × 𝟎, 𝟎𝟎𝟎𝟏 × 𝟑𝟔, 𝟒𝟔 = 𝟎, 𝟎𝟎𝟏𝟓 мг/м𝟑=0,0000015 г/м3 
 
Объем ГВС, отводимой из зоны кислотной промывки составляет 300 м3/ч 

(0,083 м3/с), следовательно, максимально-разовые выбросы составят: 

Мсек = 𝟎, 𝟎𝟎𝟎𝟎𝟎𝟏𝟓 г/м𝟑 × 𝟎, 𝟎𝟖𝟑 м𝟑/с = 𝟎, 𝟎𝟎𝟎𝟎𝟎𝟎𝟏𝟐 г/с 
 
Годовой фонд работы оборудования – 8160 часов. Валовые выбросы составят: 



 

108 

Мгод = 𝟎, 𝟎𝟎𝟎𝟎𝟎𝟎𝟏𝟐 г/с × 𝟖𝟏𝟔𝟎 час × 𝟑𝟔𝟎𝟎 × 𝟏𝟎−𝟔 = 𝟎, 𝟎𝟎𝟎𝟎𝟎𝟒 т/год 

 
Результаты расчета выбросов приведены в таблице 7.1. 
 
Таблица 7.1 – Результаты расчета выбросов от кислотной промывки 

золотосодержащего материала (ист. 0009-02) 

Код Примесь 
Выброс, 

г/с 
Выброс, 

т/год 

1 2 3 4 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) 0,00000012 0,000004 

 
8 Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе станков (ист. 6012-01) 

 
Валовой выброс для источников выделения, не оборудованных местными 

отсосами [9]: 
МГ = k × Q × Т × 3600 × 10-6, т/год 

где k – коэффициент гравитационного оседания, k = 0,2 [1]. 
Q – удельный выброс пыли технологическим оборудованием, г/с (таблица 1).  

Максимально-разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных 
местными отсосами, определяется по формуле [9]: 

МС = k × Q, г/с 
 

Приводим пример расчета выбросов взвешенных частиц от отрезного станка 
(ист. 6012): 

МГ = 0,2 × 0,14 × 200 × 3600 × 10-6 = 0,0202 т/год 

МС = 0,2 × 0,14 = 0,028 г/с 
Результаты расчетов выбросов от станков представлены в таблице 8.1. 
 
Таблица 8.1 – Результаты расчета выбросов ЗВ от станков 

Наименование станка 
Загрязняющее 

вещество 
Q, г/с Т, ч k 

Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

Ремонтные работы   (ист. 6012) 

Станки отрезные Взвешенные частицы 0,14 200 0,2 0,0280 0,0202 

Сверлильный станок Взвешенные частицы 0,007 200 0,2 0,0014 0,0010 

Примечание:* удельные выделения приняты по методике [6], единовременная работа станков не 
предусматривается 

Итого по ист. 6012-01: 0,0280 0,0212 

 
9 Расчет выбросов загрязняющих веществ при сварочных работах (ист. 6012-
02) 

 
Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессе сварки определяют по формуле [11]: 
МГ = ВГ × Кх

m × 10-6 × (1 – η), т/год 
где ВГ – расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 
 Кх

m – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых 
материалов, г/кг; 

 η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате. 

 
Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу в процессах сварки, определяют по формуле [11]: 

МС =  
Кх

m × ВЧ 
× (1 – η), г/с 

3600 
где ВЧ – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учетом дискретности 



 

109 

работы оборудования, кг/ч. 

 
Приводим пример расчета выбросов оксида железа при использовании 

электродов марки МР-3: 
МГ = 50 × 9,9× 10-6 × (1 – 0) = 0,00050 т/год 

МС = 9,9 × 1 / 3600 × (1 – 0) = 0,00275 г/с 
 

Удельные выделения и результаты расчетов выбросов, образующихся при 
сварочных работах приведены в таблице 9.1. 

 
Таблица 9.1 – Удельные выделения и результаты расчетов выбросов, 

образующихся при сварочных работах 

№ 
ист. 

Используе
мый 

материал 

Расход 
электрод
ов, кг/ч 
кг/год 

Ед. 
изм

. 

Наименование загрязняющих веществ 

Желе
зо (II) 
оксид 
(0123) 

Маргане
ц и его 

соедине
ния 

(0143) 

Азота 
диокс

ид 
(0301) 

Оксид 
углеро

да 
(0337) 

Фтористы
е 

газообраз
ные 

соединени
я (0342) 

Фториды 
неорганиче
ские плохо 
растворим
ые (0344) 

Пыль 
неорганиче

ская SiO2 
70-20 % 
(2908) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Сварочные работы 

УДЕЛЬНЫЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 

УОНИ 13/55 

  

13,9 1,09 2,7 13,3 0,93 1 1 

МР-3 9,77 1,73 - - 0,4 - - 

МР-4 9,9 1,1 - - 0,4 - - 

ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРУ 

601
2-02 

УОНИ 13/55 

1,000 г/с 
0,003

86 
0,00030 

0,0007
5 

0,0036
9 

0,00026 0,00028 0,00028 

50,00 
т/го
д 

0,000
70 

0,00005 
0,0001

4  
0,0006

7 
0,00005  0,00005  0,00005  

МР-3 

1,0000 г/с 
0,002

75 
0,00031 - - 0,00011 - - 

50,00 
т/го
д 

0,000
50  

0,00006 - - 0,00002 - - 

МР-4 

1,0000 г/с 
0,002

75 
0,00031 - - 0,00011 - - 

50,00 
т/го
д 

0,000
50 

0,00006 - - 0,00002 - - 

Примечание: одновременно будет использоваться только один вид сварочных материалов 

Итого по ист. 6012-02: 

г/с 
0,003

86 
0,00031 

0,0007
5 

0,0036
9 

0,00026 0,00028 0,00028 

т/го
д 

0,001
69 

0,00016 
0,0001

4  
0,0006

7  
0,00009  0,00005 0,00005  

 
10 Расчеты выбросов загрязняющих веществ атмосферу при газовой резке 
(ист. 6012-03) 

 
Валовой выброс на длину реза определяется по формуле [11]: 

МГ = Кх
δ × LГ × 10-6 × (1 – η), т/год 

где Кδ
х – удельный показатель выброса загрязняющих веществ «х», на длину реза, при толщине 

разрезаемого металла δ, г/м; 
LГ – длина реза, м/год; 

 – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы),  = 0. 

 
Максимально разовый выброс на длину реза определяется [11]; 

МС =  
Кх

δ × LЧ 
× (1 – η), г/с 

3600 
где  LЧ – длина реза, м/ч. 

 
Приводим пример расчета выбросов марганца и его соединений при газовой резке 

углеродистой стали. В период эксплуатации расходуется 100 кг пропана и равно 400 м 
разрезаемой стали в год.  

МГ = 400 × 0,04 × 10-6 × (1 – 0) = 0,00002 т/год 



 

110 

МС = 0,04 × 2 / 3600 × (1 – 0) = 0,00002 г/с 
 
Удельные выделения, образующиеся при газовой резке металлов, и результаты 

расчетов приведены в таблице 10.1. 
 
Таблица 10.1 – Результаты расчетов выбросов при газовой резке металлов 

№ 
ист. 

Вид 
используемог

о аппарата 

Расход 
пропан
а, кг/год 

Длина 
резки 

металл
а, м/ч; 
м/год 

Единица 
измерени

я 

Выделяемые вредности  

Желез
о (II) 

оксид 
(0123) 

Марганец 
и его 

соединени
я (0143) 

Диокси
д азота 
(0301) 

Оксид 
углерод
а (0337) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

УДЕЛЬНЫЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 

Пропан-бутан г/м 4,44 0,04 2,2 2,18 

ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРУ 

Ремонтные работы. Газовая резка (ист. 6012) 

6012
-03 

Газовая резка 
пропаном 

100 
2 г/с 0,002 0,00002 0,001 0,001 

400 т/год 0,002 0,00002 0,001 0,001 

Итого по ист. 6012-03: 
г/с 0,002 0,00002 0,001 0,001 

т/год 0,002 0,00002 0,001 0,001 

 
11 Расчеты выбросов при работе ДВС спецтехники (ист. 6001-01) 

 
Выброс загрязняющих веществ при выезде с площадки (М1) и возврате (М2) одной 

машины в день рассчитывается по формулам [8]: 
М1 = МPU × TPU + Mpr + ML × Tv1 + Vxx × Tx, г 

М2 = ML × Tv2 + Vxx × Tx, г 
где Mpu – удельный выброс вещества пусковым двигателем, г/мин. (таблица 4.1); 

Tpu – время работы пускового двигателя, мин. (таблица 4.3); 
Mpr – удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомобиля, г/мин. (таблица 4.5); 
Tpr – время прогрева двигателя, мин. (таблица 11.1); 
Mxx – удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин. (таблица 4.2); 
Tx – время работы двигателя на холостом ходу, мин. Tx=1 мин; 
ML – удельный выброс при движении по территории стоянки с условно постоянной скоростью, 
г/мин. (таблица 4.6); 
Tv1, Tv2 – время движения машины по территории стоянки при выезде и возврате, мин. 

 
Валовый выброс вещества автомобилями данной группы рассчитывается 

раздельно для каждого периода по формуле 4.3 [8]: 
Mi = A × (M1+M2) × Nk × Dn × 10-6 

где A – коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей данной группы за расчетный период, штук; 
Dn – количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном). 

 
Для определения общего валового выброса M1год валовые выбросы 

одноименных веществ по периодам года суммируются: 
М1ГОД = Мi

т + Мi
х + Мi

п 
Максимальный разовый выброс вещества рассчитывается для каждого периода 

по формуле [8]: 

М1С = 
max(М1,М2) × Nk1 

, г/с 
3600 

где max(M1, M2) – максимум из выбросов вещества при выезде и въезде автомобиля данной группы, г; 
Nk1 – наибольшее количество автомобилей данной группы, выезжающих со стоянки (въезжающих 
на стоянку) в течение 1 часа. Из полученных значений М1сек для разных групп автомобилей и 
расчетных периодов выбирается максимальное. 

 
Если в течение часа выезжают (въезжают) автомобили разных групп, то их 



 

111 

разовые выбросы суммируются. 
 
Таблица 11.1 – Среднее время работы двигателя при прогреве двигателя (Tpr) 

Температура 
воздуха, 0С 

 +5С 
<+5С - 

 -5С 

< -5С - 

 -10С 

< -10С - 

 -15С 

< -15С - 

 -20С 

< -20С - 

 -25С 
<-25С 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Время 
прогрева, мин 

2 6 12 20 28 36 45 

 
Приводим пример расчета выбросов диоксида серы от ДВС спецтехники 

номинальной мощностью 36-60 кВт (ист. 6001-01): 
Теплый период (Т) 

M1 = 0,029× 2 + 0,058 × 2 + 0,12 × 12+ 0,058 × 1 = 1,67 г 
M2 = 0,12 × 12+ 0,058 × 1 = 1,5 г 

Холодный период (Х) 
M1 = 0,029× 2 + 0,072 × 20 + 0,15 × 12+ 0,058 × 1 = 3,36 г 

M2 = 0,15 × 12+ 0,058 × 1 = 1,86 г 
Валовый выброс диоксида серы: 

Мт = 0,5 × (1,67 + 1,5) × 1 × 183 × 10-6 = 0,003 т/год 
Мх = 0,5 × (3,36+ 1,86) × 1 × 182 × 10-6 = 0,006 т/год 

Мi = 0,0003 + 0,0005 = 0,001 т/год 
 
Максимально-разовый выброс диоксида серы: 

Gi = 3,36 × 1 / 3600 = 0,0009 г/с 
Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС 

спецтехники представлены в таблице 11.2. 
Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС спецтехники 

представлены в таблице 11.3. 
 



 

112 

Таблица 11.2 – Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС спецтехники 

№ 
ист. 

Тип подвижн-
ого состава 

Время 
прогрева 
машин, 
 tnp  мин 

Средняя 
продолжи-
тельность 
пуска, мин 

Время 
движения 

машины по 
территории 

Время 
работы 
на хол. 
ходу,  
мин 

Сред.  
кол-
во,  

Nкв, 
шт. 

Кол-во 
рабочих 

дней,  
Dр, шт 

Макс. 
кол-
во за 
1 час,  

Nik 
шт. 

При- 
месь: 

Удельный выброс 

пуск 

прогрев, 
 mпрiк, г/мин 

движение,  
MLiк г/км, 

хол. 
ход,  
mххiк, 
г/мин Т Х Т Х Т Х Т Х 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ДВС спецтехники (ист. 6001) 

6001-
01 

Спецтехника 
(номинальной 
мощностью 36-

60 кВт) 

2 20 2 12 1 1 183 182 1 

СО 23,3 1,4 2,8 0,77 0,94 1,44 

керосин 5,8 0,18 0,47 0,26 0,31 0,18 

SO2 0,029 0,058 0,072 0,12 0,15 0,058 

NОх 1,2 0,29 0,44 1,49 1,49 0,29 

Углерод   0,04 0,24 0,17 0,25 0,04 

Спецтехника 
(номинальной 

мощностью 
свыше 260 кВт) 

2 20 2 12 1 1 183 182 1 

NОх 7 2 3 10,16 10,16 1,99 

Углерод   0,26 1,56 1,13 1,7 0,26 

SO2 0,15 0,26 0,32 0,8 0,98 0,39 

СО 90 9,9 18,8 5,3 6,47 9,92 

керосин 7,5 1,24 3,22 1,79 2,15 1,24 

 
Таблица 11.3 – Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС спецтехники 

Выброс одной 
машины, г 

Период 
Наименование загрязняющих веществ 

Окислы азота 
Диоксид азота 

(0301) 
Оксид азота 

(0304) 
Углерод (0328) 

Диоксид серы 
(0330) 

Оксид углерода 
(0337) 

Керосин (2732) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  

Организационно-планировочные работы (ист. 6001-009) 

Спецтехника (номинальной мощностью 36-60 кВт) 

Выезд 
Т 21,15 16,92 2,75 2,16 1,67 60,08 15,26 

Х 29,37 23,50 3,82 7,84 3,36 115,32 24,90 

Возврат 
Т 18,17 14,54 2,36 2,08 1,50 10,68 3,30 

Х 18,17 14,54 2,36 3,04 1,86 12,72 3,90 

Итого 
г/с 0,008 0,006 0,001 0,002 0,0009 0,032 0,007 

т/год 0,008 0,006 0,001 0,001 0,001 0,018 0,004 

Спецтехника (номинальной мощностью свыше 260 кВт) 

Выезд 
Т 141,91 113,53 18,45 14,34 10,81 273,32 40,2 

Х 197,91 158,33 25,73 53,86 18,85 643,56 106,44 

Возврат 
Т 123,91 99,13 16,11 13,8 9,99 73,52 22,72 

Х 123,91 99,13 16,11 20,66 12,15 87,56 27,04 

Итого 
г/с 0,055 0,044 0,007 0,015 0,005 0,179 0,03 

т/год 0,054 0,043 0,007 0,009 0,005  0,098 0,018 

Итого по ист. 
6001-01: 

г/с - 0,050 0,008 0,017 0,006 0,211 0,037 

т/год - 0,049 0,008 0,010 0,006 0,116 0,022 



 

113 

12 Расчет выбросов загрязняющих веществ при покрасочных работах 
(ист. 6012-04) 

 
Валовой выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, выделяющегося при 

нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), определяется по формуле [12]: 

Ма
н.окр = mф × δа × (100 – fр) × 10-4 × (1 – η), т/год  

где mф – фактический годовой расход материала (т); 

а – доля краски, потерянной в виде аэрозоля (%, мас.), таблица 3; 
fр – доля летучей части (растворителя) в краске, (%, мас.), таблица 2; 

 – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). 

 
Максимальный разовый выброс нелетучей (сухой) части аэрозоля краски, 

образующейся при нанесении ЛКМ на поверхность изделия (детали), определяется по 
формуле [12]: 

Ма
н.окр = 

mМ × δа × (100 – fр) 
× (1 – η), г/с 

104 × 3,6 

где mм – фактический часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг/ч. При 
отсутствии этих данных допускается использовать максимальную паспортную 
производительность. 

Валовой выброс индивидуальных летучих компонентов ЛКМ рассчитывается по 
формулам [12]: 

а) при окраске: 

Мх
н.окр = mф × fр × δ`р × δх × 10-6 × (1 – η), т/год  

где mф – фактический годовой расход ЛКМ (т); 
fр – доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, (%, мас.), таблица 2; 

р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, (%, мас.); 

х – содержание компонента «х» в летучей части ЛКМ, (%, мас.). 

 

б) при сушке: 

Мх
суш = mф × fр × δ``р × δх × 10-6 × (1 – η), т/год 

где р – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, (%, мас.).  

Общий валовой или максимальный выброс по каждому компоненту летучей части 
ЛКМ рассчитывается по формуле: 

Мх
н.окр = Мх

окр + Мх
суш, г/с, т/год  

Максимальный разовый выброс индивидуальных летучих компонентов эмали 
рассчитывается по формулам [12]:  

а) при окраске: 

Мх
окр = 

mМ × fр × δ`р × δх 
× (1 – η), г/с 

106 × 3,6 

где mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/ч. При отсутствии этих данных допускается использовать максимальную 
паспортную производительность. 

б) при сушке: 

Мх
суш = 

mМ × fр × δ``р × δх 
× (1 – η), г/с 

106 × 3,6 

где mм – фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом времени сушки, кг/ч. Время сушки 
берется согласно технологических или справочных данных на данный вид лакокрасочных 
материалов. 



 

114 

В качестве примера приводим расчет выбросов уайт-спирита: 
- выброс в процессе покраски: 

Мх
окр = 0,05 × 100 × 100 × 28 × 10-6 × (1 – 0) = 0,014т/год 

- выброс в процессе сушки: 
Мх

суш = 0,05 × 100 × 100 × 72 × 10-6 × (1 – 0) = 0,036 т/год 
Общий валовый выброс 

Мх
н.окр = 0,014 + 0,036 = 0,05 т/год 

- максимально-разовый выброс в процессе покраски: 

Мх
окр = 

0,417 × 100 × 100 × 28 
× (1 – 0) = 0,0324 г/с 

106 × 3,6 
- максимально-разовый выброс в процессе сушки: 

Мх
суш = 

0,417 × 100 × 100 × 72 
× (1 – 0) = 0,0834г/с 

106 × 3,6 
Общий максимально-разовый выброс 

Мх
н.окр = 0,0324+ 0,0834 = 0,1158 г/с 

Удельные выделения, образующиеся при покрасочных работах и результаты 
расчетов приведены в таблице 12.1. 



 

115 

Таблица 12.1 – Удельные выделение и результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ при покрасочных работах 

Наименование 
вещества 

Содержание 
компонента в 

летучей части δх, 
% 

Доля летучей 
части (раств.) fp, 

% мас 

Расход ЛКМ 
ВЫБРОСЫ 

нанесение  сушка  всего 

т/год кг/ч г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Покрасочные работы (ист. 6012-04) 

Эмаль ПФ-115, краски марок МА 

Ксилол 50 
45 0,05 0,5 

0,0088 0,0032 0,0225 0,0081 0,0313 0,01130 

Уайт-спирит 50 0,0088 0,0032 0,0225 0,0081 0,0313 0,01130 

Итого по эмали и краскам:   0,0176 0,0064 0,0450 0,0162 0,0626 0,02260 

Уайт-спирит 

Уайт-спирит 100 100 0,05 0,417  0,0324 0,0140 0,0834 0,0360 0,1158 0,0500 

Итого по уайт-спириту:   0,0324 0,0140 0,0834 0,0360 0,1158 0,0500 

Примечание: единовременное применение покрасочных работ не предусматривается в связи с этим в качестве максимально разового применяется 
выброс от одного вида ЛКМ. 

Итого по покрасочным работам 6012-04: 

Ксилол (0616)     0,0088 0,00320 0,0225 0,0081 0,0313 0,0113 

Уайт-спирит (2752)     0,0324 0,0172 0,0834 0,0441 0,1158 0,0726 

 



 

116 

13 Расчет выделения загрязняющих веществ при дроблении негабаритов 
бутобоем (ист. 6008) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при работе бутобоя, определяется по 

формуле [1]: 
МГ = ∑∑(Vij × qij × Tij × k5 × 10-3), т/год 

где  m – количество типов работающих буровых станков, шт.; 
i – номер типа буровых станков; 
n – количество буровых станков i-типа, шт.; 
i – порядковый номер станка i-типа; 
Vij – объемная производительность j-того бурового станка i-того типа; 
k5 – коэффициент, учитывающий среднюю влажность выбуриваемого материала; 
qij – удельное пылевыделение); 
Tij – чистое время работы j-го станка i-того типа в год, ч/год. 

 
Максимальный разовый выброс пыли рассчитывается по формуле [1]: 

МС = ∑∑(Vij × qij × k5 / 3,6), г/с 
Приводим расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 % при 

дроблении крупных кусков руды: 
МС = ∑∑(19 × 0,6 × 0,1 / 3,6) = 0,3167 г/с 

МГ = ∑∑(19 × 0,6 × 65 × 0,1 × 10-3) = 0,0741 т/год 
Исходные данные и результаты расчетов выбросов пыли неорганической SiO2 70-

20 % приведены в таблице 13.1. 
 
Таблица 13.1 – Результаты расчетов выбросов  

№ 
ист. 

Наименование 
источника 
выделение 

Наименование 
деятельности 

V, м3/ч q, кг/м3 k5 T, ч/год 

Выброс пыли 
неорганической с 

содержанием SiO2 70-
20 % 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6008 Бутобой 
Дробление 
крупных кусков 
руды 

19 0,6 0,1 65 0,3167 0,0741 

 
14 Расчет выбросов от сжигания дизтоплива в плавильной печи (ист. 0014-01) 
 

Валовый выброс окислов азота (NOХ) для твердого, жидкого и газообразного 
топлива определяется по формуле [13]: 

МГ = q3 × В × 10-3, т/год
 

где q3 – количество окислов азота, выделяющихся при сжигании топлива, кг/т, кг/тыс.м3 (таблица 4.1); 
В – расход топлива за год, т/год, тыс. м3/год (для газа). 

Валовый выброс диоксида серы в дымовых газах для твердого и жидкого топлива 
определяется по формуле [13]: 

МГ = 0,02 × В × Sr × (1 – η’
SO) × (1 – η”

SO), т/год
 

где Sr – содержание серы в топливе, % (паспорт качества на топливо или таблица 4.1); 
n'SO – доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива; 
n"SO = 0 – доля окислов серы, улавливаемых в газоуловителе. 

 
Валовый выброс оксида углерода для твердого, жидкого и газообразного топлива 

определяется по формуле [13]: 
МГ = ССО × В × (1 – q1/100) × 10-3, т/год

 

где ССО – выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т, кг/тыс.м3 (для газа); 
q1 – потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (таблица 4.3); 
В – расход топлива за год, т/год, тыс.м3/год (для газа). 

ССО = q2 × R × QH, кг/т 
где q2 – потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (таблица 4.3); 



 

117 

R – коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, для твердого R = 1.0, для газа – 0,5, для мазута – 0,65; 
QH – низшая теплота сгорания натурального топлива, МДж/кг (таблица 4.2). 

 
Валовый выброс твердых частиц в дымовых газах для твердого и жидкого топлива 

определяется по формуле [13]: 
МГ = Аr × В × f × (1 – η), т/год

 

где Аr – зольность сжигаемого топлива, % (таблица 4.2); 
В – расход топлива за год, т; 
f – безразмерный коэффициент (таблица 2.1);  
η – эффективность золоуловителей, доли. 

 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле 

[13]: 
МС = (МГ × 106) / (t × 3600), г/с 

где t – время работы котельной, ч/год. 

 
Приводим пример расчета выбросов диоксида серы при сжигании дт в печи: 

- диоксид серы 
МГ = 0,02 × 14 × 0,3 × (1 – 0,02) × (1 – 0) = 0,0823 т/год

 

МС = (0,0823 × 106) / (7000 × 3600) = 0,0033 г/с 
 
Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании 

топлива сведены в таблицу 14.1. 
 



 

118 

Таблица 14.1 – Исходные данные, годовые и секундные выбросы при сжигании дт 

№ 
ист. 

Источник 
выделения 

ЗВ 

Время 
работы, 

ч/год 

Вид 
топлива 

Единицы 
измерения 

Расход 
топлива 

Окислы 
азота NОх 

Диоксид 
азота NO2 

Оксид 
азота NO 

Диоксид 
серы SO2 

Оксид 
углерода 

CO 
Углерод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Плавильная печь 

Сжигание дизельного топлива 

0014-
01 

Плавильная 
печь 

7000 
Дизельное 
топливо 

г/с 0,56 0,0014 0,0011 0,0002 0,0033 0,0077 0,0001 

т/год 14 0,036 0,0288 0,0047 0,0823 0,1945 0,0035 

Итого по ист. 0014: 
г/с - 0,0011 0,0002 0,0033 0,0077 0,0001 

т/год - 0,0288 0,0047 0,0823 0,1945 0,0035 

 



 

119 

 

15. Расчеты выбросов от вытяжного шкафа химичесого (ист. 0018) 
  
Расчеты максимальных разовых выбросов загрязняющих веществ от источников 

выделения (единицы оборудования) основанных на удельных показателях (в г/с на 
единицу оборудования, г/кг перерабатываемого материала, г/с на кг перерабатываемого 

материала, г/(см2) поверхности) следует производить следующим образом [14]:  
В случае применения удельного показателя на единицу времени (г/с): 

.QyдMceк = , г/с, 

где Мс – количество i-го вредного вещества, выделяющегося от единицы оборудования, г/с; 
Qуд – удельный выброс вещества от единицы оборудования, г/с. 

Годовые выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Мгод, т/год) 
рассчитываются по формуле: 

Мгод =
Мсек×𝑻×𝟑𝟔𝟎𝟎

𝟏𝟎𝟔 , т/год, 

где: Мс – количество i-го вредного вещества, г/с; 
T – годовой фонд рабочего времени данного оборудования, ч/год. 
 
Приводим пример расчета выбросов паров соляной кислоты: 

Мс = =1,32/10000 = 0,000132 г/с 
Мг = 0,000132×2720×3600 / 1000000 = 0,0013 т/год 

Результаты расчетов выбросов сведены в таблицу 15.1. 
 
Таблица 15.1 – Результаты расчетов выбросов 

№ 
ИЗА 

Наименование технологического 
процесса, вид оборудования 

Т, 
ч/год 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Удельный 
выброс, г/с 

Выброс ЗВ 

г/с т/год 

Лаборатория 

0018 Вытяжной шкаф химический 2720 
Соляная кислота (0316) 1.32*10-4 0,000132 0,0013 

Натрий гидроксид (0150) 1.31*10-5 0,0000131 0,0001 

   



 

120 

 

Список использованной литературы для приложения Г 
 

1. Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов». 

2. Приложение № 8 к Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников». 

3. Тищенко Н.Ф. Справочник. Охрана атмосферного воздуха. Расчет содержания 
загрязняющих веществ и их распределение в воздухе. – М. «Химия», 1991. 

4. Масленицкий И.Н., Чугаев Л.В. Металлургия благородных металлов. – 
М.: Металлург, 1972.  

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
производстве металлопокрытий гальваническим способом (по величинам 
удельных выбросов). Астана, 2004 г. 

6. Приложение 4 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики 
определения валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу основным 
технологическим оборудованием предприятий машиностроения». 

7. Амелин А.Г., Яшке Е.В. Производство серной кислоты: Учебник для 
проф.техн.учеб.заведений. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: Высшая школа, 1980 г. 

8. Приложение № 12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, 
в том числе от асфальтобетонных заводов». 

9. РНД 211.2.02.06-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов)». Астана, 2004. 

10. Приложение 4 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики 
определения валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу основным 
технологическим оборудованием предприятий машиностроения». 

11. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». Астана, 
2004 г.  

12. РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов)», Астана, 2004 г. 

13. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий. Приложение № 3 к Приказу Министра ООС РК № 100-п от 18.04.2008 